
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

2
8

1

čtv
r
tek

6.p
r
o
sin

ce
2018

č.231
•
W
W
W
.M

etr
o
.cZ



LIGHT BLUE
DOLCE&GABBANA
EdT 25 ml

899 Kč
1 349 Kč

VÁNOČNÍbestsellery

Akce platí pouze pro držitele Karty Douglas od 1. 11. do 31. 12. 2018
nebo do vyčerpání zásob. Slevy se nesčítají.

K DOSTÁNÍ ONLINE NA WWW.DOUGLAS.CZ A V PARFUMERIÍCH DOUGLASK DOSTÁNÍ ONLINE NA WWW.DOUGLAS.CZ A V PARFUMERIÍCH DOUGLAS

GOOD GIRL
CAROLINA HERRERA
EdP 30 ml

1 199 Kč
1 680 Kč

1 MILLION
PACO RABANNE
EdT 50 ml

1 199 Kč
1 740 Kč

LADY MILION
PACO RABANNE

EdP 30 ml

999 Kč
1 420 Kč

BRIGHT CRYSTAL
VERSACE
EdP 30 ml

899 Kč
1 390 Kč

CHLOÉ
CHLOÉ

EdP 30 ml

1 199 Kč
1 590 Kč



č t v r t e k , 6 . p r o s i n c e 2 0 1 8 ● č . 2 3 1 ● www.me t r o . c z ● s v á t e k s l a v í : M i k u l á š / N i ko l a s

V K I N ECH OD 6. 12.
VE 2 D A 3D, S T I T UL K Y A ČES K ÝM D A B I N G E M

TĚŠÍME SE
NA VÁNOCE
STrANA 6



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 6. prosince 2018 02

Jak zatočit s nepo-
ctivci v MHD? Stu-
denti by je vyhnali
hlášeními či s po-
mocí youtuberů.

„Vyhlásil bych jeden den
v roce dnem beztrestného jež-
dění na černo. Černí pasažéři
by se alespoň nemuseli bě-
hem těch dvaceti čtyř hodin
projednou v MHD pořád ohlí-
žet přes rameno, oddychli by
si a hlavně zjistili, že jezdit
třeba s lístkem je vlastně fajn
pocit.“ Tenhle a mnoho dal-
ších podobných nápadů včera
zaznívalo z úst studentů střed-
ní dopravní průmyslovky
v Masné. Deník Metro se sem
vypravil poslechnout si jejich

návrhy, jak by se dal v hlav-
ním městě řešit vysoký počet
cestujících bez lístku.

Ačkoliv se nápad na „den
na černo“ líbil zástupcům
magistrátu i organizátoru
pražské dopravy Ropid, jeho
realizace by se lidem složitě
vysvětlovala. „Lidé by se pak
mohli ptát, proč je něco tako-
vého vyhlášeno, když mají
i na tento den předplacené
jízdné. Například v rámci Lí-
tačky. To bychom pak peníze
vraceli?“ kladl si v reakci na
studentský návrh náměstek
ředitele pro městskou dopra-
vu a marketing Ropid Martin
Šubrt.

Písnička o nepoctivcích
Jiná skupinka studentů,

kteří se nebáli podělit o své
nápady, by s nepoctivými pa-
sažéry zatočila písní. Text

o tom, že je ježdění bez jíz-
denky špatné a s Lítačkou lev-
né, by podle nich mohl zpívat
některý z mladých populár-
ních umělců. „Lidé by si pak
tuto písničku mohli i brou-
kat. Mohla by také sloužit
jako hudební podbarvení v te-
matických spotech, které by
se lidem promítaly v kinosá-
lech či před divadelními před-
staveními,“ popsal svou vizi
mladík v modrém tričku s lí-
mečkem.

Vyhoďte bezdomovce
V debatě padl také návrh

uzamknout u nočních spojů
dveře. Cestujícím by tak
podle studentů nezbývalo
nic jiného, než chodit přes ři-
diče a mít tedy platný jízdní
doklad. „Tohle opatření bo-
hužel nejde realizovat. Kdo
někdy jel nočním spojem,

tak ví, že tu občas nejezdí
vlídná sorta lidí. Řidič by se
tak mohl dostat do velmi ne-
bezpečných situací,“ říká šéf
pražských revizorů Pavel
Kurka. Dle studentů by řidi-
čům pro tyto případy mohl
pomoci kurs sebeobrany, kte-
rý by jim hradil dopravce.
Méně by se pak v MHD báli.

Jízdenky jsou drahé
schválně

Podle všech studentů, kteří
se k problematice černé jízdy
v hromadné dopravě vyjádři-
li, by výrazně pomohlo zlev-
ňování jízdného. Někteří by

úspory cestujících dosáhli
tím, že by posouvali tarifní
pásma či zlevňovali kupony,
jiní by se zaměřili na cenu líst-
ků. „Co kdyby začala platit
dvanáctikorunová jízdenka
na patnáct minut. To by si
pak řada lidí černou jízdu,
která zahrne byť jen pár zastá-
vek, rozmyslela,“ navrhoval
jeden ze studentů.

Nápad následně pochválil
magistrátní vedoucí oddělení
rozvoje dopravy Jaroslav
Mach „Určitě tento podnět
předám našemu ekonomické-
mu oddělení. Něco podobné-
ho tu ale již bylo. Také musím
dodat, že lístky jsou ve své
podstatě drahé schválně.
Cena má cestující motivovat
předplatit si například Lítač-
ku,“ vysvětluje Mach.

Pojďme s tím na „Instáč“
Řada mladých lidí, kteří

v Masné studují provoz a eko-
nomiku v dopravě, by osvětu
o výhodách ježdění s platnou
jízdenkou šířila především na
sociálních sítích.

Komiks z Vymlouvačky DP

ČERNÉ PASAŽÉRY VYŽENOU

Hlavní město Praha
vyhlašuje výzvu k předkládání žádostí o podporu do

Operačního programu Praha – pól růstu ČR
Žádosti o finanční podporu lze podávat v rámci prioritní osy 4 Vzdělání a vzdělanost a pod-
pora zaměstnanosti, 4.2 Zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím posílení inkluze v mul-
tikulturní společnosti:
Výzva č. 49 Začleňování a podpora žáků s odlišnýmmateřským jazykem
Druh výzvy: průběžná
Podporované aktivity: Dvojjazyčný školní asistent, Interkulturní pracovník / Komunitní tlu-
močník, Intenzivní jazykové kurzy češtiny jako druhého jazyka, Doučování dětí s OMJ ve
školách, Projektová výuka, Vzdělávání a osobnostní rozvoj pedagogických pracovníků, Stáže
pedagogických pracovníků, Odborně zaměřená tematická setkávání a spolupráce s rodiči
dětí, Komunitně osvětová setkávání, Volnočasový klub.
Oprávnění žadatelé: Hlavní město Praha; Městské části hl. m. Prahy; Mateřské, základní,
střední školy uskutečňující vzdělávání na území hl. m. Prahy.
Konzultace projektových záměrů probíhají do 19. 9. 2019.
Příjem projektových žádostí probíhá od 7. 1. 2019 do 26. 9. 2019 pomocí monitorovacího
systému MS2014+.
Veškeré informace o vyhlášených výzvách naleznete nawww.penizeproprahu.cz v rubrice
Výzvy. Své dotazy zasílejte na info@penizeproprahu.cz či na jednotlivé garanty výzev.

Pouze pro invalidní důc
hodce.

Mzda od 100,-Kč/hod.

Nabízíme náborový p
říspěvek

10.000,-Kč, v
yplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná li

nka)

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 6. prosince 2018 03

„Co si budeme povídat, so-
ciální síť Facebook upadá.
Bylo by skvělé, kdyby se jela
kampaň na Instagramu. Ve
speciálních černých tramva-
jích vymlouvačkách jsou na-
příklad k vidění komiksy, kte-
ré zachycují příběhy revizorů
a černých pasažérů. Na Instáči
by se mohly dále rozvíjet,“ líčí
své nápady dvojice blonďa-
tých mladíků.

„Mohli by se zapojit i youtu-
beři. Ti mají na dnešní zejmé-
na mladší osoby veliký názoro-
vý vliv,“ míní další student.

Černý pasažér nemusí být
jen záporák

Mnoho podnětů k zamyšle-
ní přinesl svým spolužákům
i zástupcům pražské dopravy
mladík v pohorkách, který
prezentoval své návrhy jako
poslední. Řada lidí se totiž
podle něj může stát černými
pasažéry omylem, a tím pá-
dem by neměli být házeni do
jednoho pytle s těmi, na které
cílí odstrašující kampaně.
„Stačí při poklesu teplot vymě-
nit jednu bundu za druhou
a v tramvaji pak zjistit, že vaše
Lítačka díky tomu zůstala

doma. Nejsem na to hrdý, ale
stalo se mi to mnohokrát,“
vzpomínal mladík.

Kromě obhajoby nepozor-
ných cestujících nadnesl stu-
dent další dobrý nápad. Ozna-
čovače lístků by mohly na jíz-
denky kromě času tisknout
také název výchozí zastávky.

„Pokud se na půl hodiny za-
seknete v autobusu na Jižní
spojce, s revizorem se pak už
nedomluvíte, že za to nemůže-
te. Nemáte nárok ani na zpož-
děnku, jako to bývá ve vla-
cích. Proto by bylo dobré, aby
byl na lístku start vaší cesty vi-
dět. Stačila by jen zkratka,“ do-
plňuje student. FILIP JAROŠEVSKÝ

Bobe, pusť paní sednout!
Dej přednost starším lidem a budoucím maminkám.
Nesmíš znečistit tramvaj a nechovej se v MHD hlučně.
To jsou nepsaná pravidla slušného chování. Dopravní
podnik nově vyzývá k jejich dodržování. Tváří kampaně
jsou Králíci z klobouku. „Cílem kampaně je vychovávat
děti a to byl důvod, proč zrovna Bob a Bobek. Děti i do-
spělí je velmi dobře znají,“ říká Soňa Kemrová, vedoucí
marketingového oddělení dopravního podniku. DPP

Pokuta za půlku

5073
Tolik černých pasažérů využi-
lo k včerejšímu dni možnost
koupě ročního kuponu výmě-
nou za odpuštění poloviny
pokuty za nezaplacenou jízdu
v MHD. Stali se tak platícími
cestujícími. Počet nepoctivců
v hromadné dopravě meziroč-
ně poklesl o 12 procent.

Třicetiletou ženu z Hlubočep
zabilo uštknutí mambou zele-
nou. Incident se odehrál za-
čátkem října. Podle prvních
informací úmrtí s uštknutím
nesouviselo. „Z výsledku naří-
zené pitvy vyplynulo, že žena
nezemřela vlivem cizího zavi-
nění. Znalci z oboru soudní-
ho lékařství určili, že příči-
nou smrti bylo působení neu-
rotoxinu hadího jedu,“ uved-
la policie. ČTK

inzerce

PÍSNIČKY Zprávy krátce

Pod Stalinem
bude prázdno
V podstavci bývalého
Stalinova pomníku na
Letné galerie nebude.
Praha odstoupila od
podpisu memoranda
s Národní galerií na její
vznik. Prostor zůstane
volně přístupný, podsta-
vec bude opraven a bu-
dou se v něm konat jen
dočasné akce. ČTK

Hadí uštknutí.
Příčinou smrti
byla mamba

Doma je tam,
kde vám rozumí!
D

SLEVA 25 %
na kompletní dioptrické brýle
(obruba + brýlové čočky)

Akci nelze kombinovat ani sčítat s jinými akčními nabídkami
nebo slevovými kupony. Sleva platí od 6. 12. do 23. 12.

2X TALL NÁPOJ ZA 150 KČ
Nabídka se vztahuje pouze na Vánoční drinky.
Kupon je platný pouze v kavárně Starbucks
Avion (Homepark) Zličín do 31.12. 2018.

SLEVA 30 %
na kuchyňský nábytek a kuchyňský
robot za uzavření smlouvy zdarma.

Akci nelze kombinovat ani sčítat s jinými
akčními nabídkami nebo slevovými kupony.

HOMEPARK Zličín
Skandinávská 15a, 155 00 Praha 13

TIP z VÁNOČNÍHO
KATALOGUALOGU

SLEVA 25 %
na vstup do zábavního parku

Toboga.
Slevy nelze kombinovat a neplatí pro již zvýhodněné

vstupné. Platnost kuponu do 22. 12. 2018.

24 990 Kč
kompletní postel s kašmírovou

matrací
Dokonalá oáza
odpočinku?
Set tvořený

postelí Charles a
matrací Cashmere

Queen.

Akce platí do 10. 12. 2018
a nelze ji kombinovat
s jinými akcemi nebo slevami.

SLEVA 10 %
na CELÝ nákup v období
1.– 24. 12. 2018. Sleva se

vztahuje i na již zlevněné zboží
a také na zboží v kampani!

SLEVA 43 %
Televizor

SAMSUNG UE55NU7472
4K Ultra HD, úhlopříčka 138 cm,

DVB-S2/T/T2 (H.265), Wi-Fi,
Smart TV

Běžná cena: 27 990,-

Akční cena : 15 990,-

Slevy nelze kombinovat a neplatí pro již zvýhodněné nabídky.
Akce platí do 24. 12. 2018.

✃

Nevztahuje se na
dopravu a nákup
dárkové karty.
Není možné
kombinovat

s jinými slevový-
mi kupóny.

Rozdáváme vám
vánočky ZDARMA!
Přijďte poslední adventní víkend nakoupit do HOMEPARK
Zličín a za nákup nad 1200 Kč dostanete vánočku ZDARMA.
Akce platí do vyčerpání zásob ve dnech 21.,22.a 23. 12. 2018 od 10.00 do 20.00 hodin.
Výdejní místo najdete vprostorách Tesco.



*www.kika.cz

dnY
bez

dPH*3

Křeslo „SCOTTY
š/v/h: 72 x 105 x 87 c

potah látka, různé bar
nohy dře

nosnost: 150
(207723

*wwwkika c

Y“
cm,
rvy,
evo,
kg.
358)

3.499,-7.–9. 12. 2018
INZERCE

Policisté budou mít od ledna
opět právo řešit méně závaž-
né přestupky pouze do-
mluvou bez nutnosti je zazna-
menávat. Domluvu znovu
umožní ze zákona poslanec-
ká novela, kterou podepsal
prezident Miloš Zeman.

Předkladatelé si od změny
slibují zejména snížení admi-
nistrativy. V současnosti mo-
hou policisté vyřešit přestu-
pek přímo na místě příka-
zem, a to buď pokutou, nebo
napomenutím. Zavedla to re-
forma přestupkové legislati-
vy účinná od loňského čer-
vence. Pro napomenutí by
měli policisté využívat nový
formulář. Ministerstvo vnitra

sice v metodice
připouští možnost
řešit některé prohřeš-
ky zcela neformálně,
podle autorů předlohy ale
trvají pochyby, zda pro tako-
vý způsob existuje zákonný
podklad.

Předkladatelé navrhli v pod-
statě návrat k postupům, kte-
ré platily před reformou. No-
vela zruší napomenutí a vedle
pokuty zakotví domluvu. „Do-
mluva přitom bude využívá-
na zejména v případech, kdy
míra společenské škodlivosti
daného činu je natolik nízká,
že uložení pokuty by bylo
s ohledem na závažnost pře-
stupku a osobu pachatele ne-

p ř i -
m ě ř e -
né,“ píše
se v důvodo-
vé zprávě po-
slanců. Bude to
platit i pro přestup-
ky v dopravě, za něž
nyní policisté pokutu
jednotlivcům uložit
musí. ČTK

Policie.
Vrátí se
k domluvám

Při praní špinavých peněz se
pachatelé v Česku více orien-
tují na využití virtuálních

měn, především bitcoinu.
Ve výroční zprávě na to

upozornila Národní
centrála proti orga-

nizovanému zlo-
činu (NCOZ).

Kryptoměny
poskytují

s v ý m
uživa-

telům anonymitu a zjistit pů-
vodce transakce bývá velmi
obtížné.

„Virtuální měny se díky
své anonymitě staly ideálním
prostředkem k této činnos-
ti,“ konstatovali policisté
z NCOZ k převádění podvod-
ně získaných finančních pro-

středků. Neregulovaná di-
gitální platidla umožňu-

jí provádět platby
včetně mezinárod-

ních bez využití
bank. „Mož-

nosti zjiště-
ní kon-

krétní
oso-

by, která transakci uskutečni-
la, bývají prakticky nulové,
neboť v této souvislosti lze vy-
užívat anonymní proxy serve-
ry a sítě či předplacené mobil-
ní telefony s přístupem k in-
ternetu,“ uvedla centrála.
Obecně k legalizaci výnosů
z trestné činnosti policisté po-
znamenali, že situace v Čes-
ku s určitým zpožděním kopí-
ruje trendy západní Evropy.
„Vývoj v podmínkách ČR smě-
řuje k pokračování v tzv. vysá-
vání státních zakázek a zne-
užívání dotací z různých fon-
dů EU,“ doplnili. K zastření
nelegálního původu peněž-
ních prostředků využívají pa-
chatelé často bankovní účty
založené na padělané dokla-
dy, převážně zahraniční. So-
fistikovanějším způsobem
praní peněz je fiktivní podni-
kání. „V mnoha případech
jsou do procesu legalizace vý-
nosů zapojeny organizované
skupiny včetně advokátních
kanceláří, které se na oblast
praní peněz specializují. Jde

o tzv. syndikáty,“ napsala
NCOZ. Nelegální výnosy

pachatelé nejčastěji in-
vestují do nemovi-

tostí, luxusních
aut, zlata a šper-

ků. ČTK

Má mince
V mincovně v Jablonci
nad Nisou se včera usku-
tečnila slavnostní ražba
mincí. Ty znázorňují Kar-
la Gotta v jeho nejslav-
nějších životních rolích –
jako zpěváka, herce
a malíře. 2x ČTK

Praní špinavých peněz. Gangsteři
rádi používají virtuální měny

Citát

Jsou ideálním
prostředkem díky
své anonymitě.
VYJÁDŘENÍ NCOZ

DOMOV čtvrtek 6. prosince 2018 04



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. prosince 2018 05

Pokud se britští politici nedohodnou
s Evropskou unií a odejdou „natvrdo“,
následky pocítí i čeští exportéři. Pře-
kážkou semohou stát nová cla na zbo-
ží dovážené do ostrovního království
i řada hygienických a technických
předpisů, které by se mezi Británií
a EU mohly lišit.
„Podle našich propočtů vyvážejí čes-

ké firmy přímo do Velké Británie vý-
robky za 210miliard korun,“ vypočítá-
vá Jiří Polanský, analytik České spoři-
telny. Jenže hodně výrobků míří z čes-
kých továren na britské ostrovy zpro-
středkovaně přes dodavatele z jiných
zemích. „Jedná se o naše subdodavate-
le například do automobilek v Němec-
ku i v dalších státech. Ti dodávají důle-
žité komponenty do vozů, které pak
míří k zákazníkůmdo Británie,“ dodá-
vá Polanský.
Kupodivu nejpostiženější by byli

pravděpodobně výrobci optických pří-

strojů. I když se v celkových sumách
jedná „jen“ o tři stamilionů korun, za
které ročně odebírají Britové naše
zboží, pro tuto branži by to představo-
valo přes šedesát procent jejích ex-
portních příjmů. Škoda Auto sice
transportuje do Británie jen deset pro-
cent své produkce, ale v absolutních
číslech to představuje téměř padesát
miliard korun.
Analytik odhaduje propad vývozu až

na dvacet procent, což by se ve výsled-
ku projevilo ve snížení českého hrubé-
ho domácího produktu až o 55 miliard
korun. Navíc by mohlo o práci v domá-
cích továrnách přijít až čtyřicet tisíc za-
městnanců. Brexit bez dohody by se
promítl s největší pravděpodobností
nejvíc do ostrovního pohostinství a ho-
telnictví, kde pětinu personálu tvoří ci-
zinci. Mezi jinými také Češi. Těch žije
a pracuje ve Velké Británii kolem čtyři-
ceti tisíc. PAVEL HRABICA

Vozili sníh pro biatlonový světák
Pořadatelé biatlonového Světového poháru v Novém Městě na
Moravě začali navážet sníh na závodní tratě. Závody se konají
20. až 23. prosince. ČTK

TISÍCE LYŽÍ OD 500 Kč
PřIjEďTE SI PrO nOvé I bazarOvé
KOuSKY za bEzKOnKurEnčnÍ CEnY!

Dětské lyže s vázáním oD 800 kč, lyžáky oD 400 kč,
Helmy oD 250 kč a brýle oD 400 kč

lyže, boty, snowboardy, běžky, zimní oblečení a doplňky!

značky: atomic, volkl, salomon, Fischer, Head, tecnica,
lange, scott, kastle, Dalbello, Colmar, briko, Color kids a další.

7. – 9. 12., 14. – 16. 12.
OTEvřEnO: PÁTEK–nEDĚLE 10:00–18:00

kvalItně & neJlevněJI

Jen 20minut jízdy autem od černéhomostu
po dálnici r10 směr mladá boleslav. exit 17, Hlavenec.

Hlavenec 158, sklad Gerberos.

www.lyzebrani.cz, www.facebook.com/lyzebrani

Tvrdý brexit.
Miliardy fuč

inzerce

Nový trestný čin
Vědomé předkládání falešných
nebo pozměněných důkazů bude
nově trestným činemmaření spra-
vedlnosti. Hrozí za to deset let vě-
zení. Novelu podepsal prezident.

Stovkám hal a mostů
v Česku hrozí zřícení
U jednoho z typů předpínaných
betonových vazníků, které se

nacházejí v Česku ve stovkách
hal, hrozí přetržení ocelových
výztuží. Tvrdí to zástupci České
komory autorizovaných inženýrů
a techniků ve výstavbě. Jejich
zřícení může přijít bez varování.
Odborníci teď začali jednat s pří-
slušnými úřady. O závadách toho-
to typu konstrukcí se hovoří
zejména v souvislosti s mosty.
Takto byla postavena zřícená
lávka v pražské Troji nebo nedale-
ko odtud již uzavřený most
v Holešovicích. ČTK

Zprávy krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. prosince 2018 06

Do vlastního,
nebo do cizího?
Dilema, které řeší
každý, kdo hledá
bydlení.

V Evropské unii žije v nájem-
ních bytech v průměru více
než třicet procent obyvatel.
U nás jen pětina. Ve vlastnic-
tví bytu vidíme nejen jistotu,
že nás nikdo nevyhodí na uli-
ci, ale i zhodnocení peněz.
Rostoucí ceny bydlení v po-
sledních letech nás v tom jen
utvrzují. Ale trendy se mo-
hou změnit. „Za to, že jsme
se vminulosti soustředili spíš
na vlastnické bydlení, může
i fakt, že existovalo málo in-
vestičních nástrojů jiného
druhu,“ řekla deníku Metro
Tereza Hrtúsová, analytička
České spořitelny. Situace se
podle ní ale mění, zvláště

stoupající ceny bytů a rodin-
ných domů a omezenější do-
stupnost hypoték. Na změnu,
že budeme víc hledat „jen“
bydlení v nájemním bytě a ne
ve vlastní nemovitosti, mo-
hou podle ní zatlačit i nastu-
pující generace. „Poptávka
po nájemním bydlení bude
ovlivněna rovněž preference-
mi mladších generací, pro
které není vlastnictví mate-
riálních statků na prvním
místě,“ myslí si Hrtúsová.
Deník Metro zjišťoval, jest-

li se trendy promítají i do de-
veloperských plánů. Velké
stavební společnosti se sou-
střeďují spíše na výstavbu
a následný rozprodej bytů do
osobního vlastnictví. „Nemě-
li jsme a ani teď nemáme pro-
jekt, který by byl pro nájem-
ní bydlení,“ říká David Jiru-
šek, mluvčí FINEPu. Řadu
bytů nabízejí developerské
firmy rovnou jako „investič-
ní bydlení“. Pro ty, kteří je
pak pronajímají dál, třeba

i přes Airbnb. Jenže tyto byty
pak na trhu nájemního bydle-
ní scházejí.
Mrtvá myšlenka to pro de-

velopery není. „Máme v pří-
pravě několik projektů, které
bychom mohli nabízet for-
mou nájmů, ne prodeje,“ říká
mluvčí Central Group Marce-
la Fialková. Záleží ale na vývo-
ji na trhu. Zatím je limituje

příliš dlouhá návratnost ná-
jemních projektů. „Vzhle-
dem ke klesající koupěschop-
nosti a tomu, že klesá počet
lidí, kteří dosáhnou na hypo-
téku, vidíme v nájemním byd-
lenímožnost pro rozšíření na-
šich aktivit,“ vysvětluje Dana
Bartoňová, obchodní ředitel-
ka developerské společnosti
YIT Stavo. PAVEL HRABICA

inzerce

Zlobí se
Jiří Paroubek byl včera
u soudu. Měla se řešit výše
alimentů na dceru. Kvůli
neúčasti Petry Paroubkové
byl soud odročen na únor.
Expremiér je rozzlobený,
podal několik trestních
oznámení – na svou ženu
kvůli údajnému vydírání
a na šéfa TV Barrandov
Jaromíra Soukupa, který
prý o něm šíří lži. ČTK

Developeři s výstavbou
nájemních bytů váhají

Bydlení v Česku

Více než polovina ze 4,4 milio-
nu českých domácností
přebývá v bytových domech.

● Více než tři čtvrtiny
obyvatelstva mají vlastní
byt nebo dům.

● Průměrná cena nájmu
v bytových domech je
132 korun za metr čtvereční.
V Praze dosahuje 255 korun.

● Na osobu připadá v Česku
34,4 metru čtverečního.

Nájemníci v menšině

22
Jen tolik procent Čechů žije
v nájemním bydlení. Největší
podíl na tom mají města nad
sto tisíc obyvatel.

29
Tolik lidí Moravskoslezského
kraje žije v nájmu. Je to nej-
vyšší zastoupení mezi kraji.

Upozornění

Vážení čtenáři,
kvůli zkrácené uzávěrce
nemusíte v deníku Metro
najít události z pozděj-
ších hodin. Děkujeme
za pochopení. METRO



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dejte do toho
srdíčko!

Tlakoměr na paži s Intelli manžetou
Grafický ukazatel úrovně krevního tlaku
Dvojí měření pro větší přesnost
Barevný indikátor hypertenze

OMRON M6 Comfort

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 6. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-23 % -25 %

-30 %

Jděte
do extrému!

5,2“ IPS IN-CELL displej s HD rozlišením
RAM 2 GB, interní paměť 16 GB
Duální zadní fotoaparát 13 Mpx + 0,3 Mpx
Voděodolný dle IP68, čtečka otisků prstů

Aligator RX600 eXtremo

Poslouchá hlas
vašeho srdce

Tlakoměr na paži s Intelli manžetou
Bluetooth připojení k Android/iOS zařízení
Paměť pro výsledky měření dvou osob
Barevný indikátor hypertenze

OMRON M7 Intelli IT
s bluetooth připojením na Android/iOS

Spanilá jízda

Elektrická koloběžka s 250Wmotorem
Maximální rychlost 25 km/h, dojezd až 40 km
Přední a zadní LED osvětlení až 65 000 barev
Aplikace pro Android/iOS

Inmotion L8F

Sledujte svět
finskýma očima

6“ IPS 1 080 × 2 160
Duální zadní fotoaparát 12 Mpx + 13 Mpx
RAM 4 GB, interní paměť 64 GB
Čtečka otisků prstů

Nokia 7 Plus Black

Rychle
a zdravě

12 porcí nutričně vyváženého jídla
Porce = 400 kcal, vysoký obsah bílkovin
Nízký glykemický index
Vyrobeno v České republice

MANA Drink

790,-
obj. kód: MANA01

3 959,-
obj. kód: AL3015b1

9 999,-

6 999,-
obj. kód: NOK0336b1

2 480,-

1 899,-
obj. kód: EOM201n

2 330,-

1 799,-
obj. kód: EOM100g

19 990,-

14 990,-
obj. kód: SPTif2096

-23 %Dejte do toho

vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce



www.metro.cz VÁNOCE čtvrtek 6. prosince 2018 08

Muži by se měli
při nákupech víc
snažit. Snaha se
cení více než cena.

Společnost Albi, výrobce spo-
lečenských her i dárkového
sortimentu, přichází s prů-
zkumem, který popírá, že
dárky často sháníme na po-
slední chvíli.

Podle Albi totiž skoro
40 procent lidí nakupuje vá-
noční dárky i více než měsíc
dopředu a celkem 70 procent
má nakoupeno zhruba měsíc
před Vánoci.

Zároveň ženy obvykle na-
kupují více dopředu než
muži. Jen každý desátý podle
průzkumu nechává nákup na
poslední chvíli, a fronty v ob-
chodech jsou tak nejspíše
kvůli dokupování posledních
drobností, doplňků k dár-
kům nebo třeba balicích papí-
rů. „Odpovídá to i datům z na-
šeho e-shopu a prodejen, kdy
nejvyšší tržby obvykle zazna-
menáváme přibližně na začát-

ku adventního období,“ po-
tvrzuje Antonín Kokeš, zakla-
datel Albi.

A když už jsme u těch bali-
cích papírů, ve frontách na
ně najdete nejspíše ženy. Za-
tímco dárky balí více než tři
čtvrtiny žen, totéž o sobě
mohla říci jen necelá polovi-
na mužů. Ti si je navíc více

než čtyřikrát častěji necháva-
jí zabalit, ať už doma, nebo
v balicí službě.

„Možná to svádějí na neši-
kovnost, ale náš průzkum
ukázal, že muži obecně nevě-
nují dárkům zdaleka tolik
péče jako ženy. Kromě toho,
že je často nebalí, jen 27 pro-
cent mužů uvedlo, že je rádi
vymýšlejí a nakupují, což je

oproti zhruba polovině žen
velký rozdíl. Téměř čtvrtina
mužů dokonce uvedla, že je
vyloženě neradi vymýšlejí
i nakupují,“ uzavírá téma
genderových rozdílů Kokeš.

Co je ale pro obě pohlaví
podobné, je význam dárku.
96 procent respondentů se
shodlo, že na dárku se cení
především snaha, nikoliv
jeho cena, a nemělo by jít
o to předvést, na co mám.

Navzdory všem seznamům
toho, co potřebujeme, a tvrze-
ním o zbytečnosti dárků lidé
nejvíce oceňují, když je dá-
rek pro ně překvapením –
překvapení uvádělo jako
hlavní charakteristiku ideál-
ního dárku 63 procent oproti
prosté praktičnosti, kterou
neuvedla ani polovina re-
spondentů.

„Dárky mají prostě přede-
vším přinášet radost, být mi-
lým překvapením a není důle-
žité, jak jsou drahé. To je filo-
zofie Albi, podle které vymýš-
líme naše dárky, a jsem rád,
že s námi Češi naši filozofii
sdílejí,“ uzavírá Kokeš
z Albi. MET

inzerce

JOZEF KARIKA
TMA
248 Kč

Osamělá horská cha-
ta, kde si chce hlavní
hrdina oddychnout,
se pro něj stane věze-
ním a on v ní svede
zoufalý boj o přežití.

JENNY COLGANOVÁ
KAVÁRNIČKA NA POBŘE
298 Kč

Flora opustí hektic-
ký život v Londýně a
vrátí se na rodný os-
trůvek Mure. Podaří
se jí najít své místo,
velkou lásku, i sebe
samotnou?

PAVEL RENČÍN
KLUB VRAHŮ
298 Kč

Hlavnímu hrdinovi,
který má raději kníž-
ky než lidi, dokáže
jediné setkání změ-
nit obyčejný život v
napínavý román.

ZBIGNIEW CZENDLIK
UCHEM JEHLY
298 Kč

Kniha rozhovorů
kněze Zbigniewa
Czendlika vychází z
oblíbeného pořadu
České televize Uchem
jehly. Hosty „netra-
dičního“ moderátora
jsou Stanislav Ber-
nard, Lucie Bílá, Věra
Čáslavská a další.

FRANCESCA HORNAK
SEDM DNÍ SPOLU
348 Kč

Vánoce. Čas rodinné
pohody… nebo taky
ne. Zvlášť když jste s
celou svou rodinou v
karanténě a nemůže-
te utéct. To pak vyjde
najevo ledacos…

KATEŘINA BAŽANTOVÁ
CO SKRÝVÁ NOC
398 Kč

První světélkující
kniha s krásnými
ilustracemi Kateřiny
Bažantové, které jsou
viditelné na první
pohled, ale když si
je budete prohlížet s
baterkou pod dekou,
připravíte si malé
kouzlo.

Dárek, který potěší každého

KNIHY POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

ů
a
z
u
m
-
a
-
a

ŽÍ

-
a
-
í
,
e

í
i
y
u
í
i
s
,
é

-
í
,
-
e

DLNĚ ZAKOUPÍTE

é
y
s
v
-
e

ERNETOVÉM KNIH

,
-
e
-
v

WW KOSMAS CZ

Dárky na poslední chvíli



www.metro.cz VÁNOCE čtvrtek 6. prosince 2018 09

1990

-33%
29,90�

4990

-33%
74,90�

2690

-55%
59,90�

4690

-21%
59,90�

1990

-33%
29,90�

Meruňky
• 150 g
• 100 g = 13,27 Kč
• naleznete u úseku

ovoce a zeleniny

90

-33 %
74,90�74,90�74,90

Nature’s Promise
Bio Kokosová
mouka
• 250 g
• 100 g = 19,96 Kč

Hellmann’s
420 ml
• 100 ml = 6,41 Kč
• vybrané druhy

Jihočeské
máslo 250 g
• 100 g = 18,76 Kč
• do vyprodání zásob

Mandarinky
volné
• 1 kg

Božkov
Originál
• 37,5% • 0,5 l
• 1 l = 179,80 Kč
• v nabídce také

Božkov Bílý 30%,
Božkov Speciál
30% a Božkov
Speciál různé
příchutě 30%,
0,5 l za 99,90Kč

8990

-41%
154,-

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 5. 12. do 11. 12. 2018
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

inzerce

Policisté v Praze před Vánoci
již tradičně posílí bezpečnost-
ní opatření bankovních
domů. Jako každý rok se za-
měří také na ochranu při svo-
zu tržeb obchodních center
do peněžních ústavů a použí-
vání bankomatů.
Na webových stránkách

o tom informovalo pražské
policejní ředitelství. Podle
něj tento druh trestné činnos-
ti před svátky vždymírně ros-
te. „Policisté se v rámci hlíd-
kové činnosti více zaměří na
ochranu vytipovaných peněž-
ních ústavů a kontrolu osob
pohybujících se v jejich blíz-
kosti,“ uvedlo krajské ředitel-
ství. Podle policie si další
vlastní preventivní opatření
zajišťují i banky. S peněžními
ústavy pak kriminalisté spo-
lupracují i na zjištění rizik
při převozu tržeb.
Počet loupežných přepade-

ní v Praze několik posled-
ních let klesá. V roce 2017 ře-
šili kriminalisté celkem
236 případů, z čehož 148 ob-
jasnili. Ke konci listopadu
2018 eviduje pražská policie
166 skutků. ČTK

Na nákupy
v kamenných pro-
dejnách budete
mít více času.

Obchodní řetězce prodlouží
v předvánočním období oteví-
rací dobu. Vyplývá to z vyjád-
ření řetězců pro ČTK.
Od 12.00 v pondělí 24. pro-

since do čtvrtečního rána
27. prosince naopak zůsta-
nou velké obchody zavřené.
Všech 377 prodejen Penny

Market bude mít od 13. pro-
since otevřeno do 21.00, tedy
o hodinu déle než obvykle.
Na Štědrý den budou obcho-
dy zavřené a na Silvestra bu-
dou moci zákazníci nakupo-
vat do 17.00.
„Prodloužením otevírací

doby před vánočními svátky
chceme zákazníkům ulehčit
náročné vánoční přípravy,“
uvedl jednatel Penny Marke-
tu Martin Peffek.
Hypermarkety Globus bu-

dou mít od 20. prosince pro-
dlouženou otevírací dobu do
22 hodin, v Praze Čakovicích a
na Zličíně do 23 hodin. Globus
letos také do neděle 23. prosin-
ce nebude v obchodech mezi
18. a 19. hodinou pouštět hud-
bu. Loni se tato akce setkala
s pozitivním přijetím ze stra-
ny zákazníků i zaměstnanců.

„Předvánoční shon chce-
me našim zákazníkům co
nejvíce zpříjemnit. A proto-
že už víme, že nákupy bez
hudby vítají, pozveme je na
hodinku příjemného advent-
ního ticha,“ uvedla mluvčí

Rita Gabrielová. Také někte-
rá nákupní centra budou
otevřena do Štědrého dne
déle.
Prodejny a restaurace

v pražském Palladiu budou
do 23. prosince otevřeny od

pondělí do soboty do 22 ho-
din a v neděli do 21 hodin.
Na rekordní měsíc se při-

pravuje i on-line supermar-
ket Rohlik.cz. Očekává poko-
ření hranice deset tisíc objed-
návek za den. Loni poslední

týden před Vánoci měl vypro-
dáno. Celkem Češi utratí
podle odhadu ekonoma
CzechFund Lukáše Kovandy
za vánoční dárky, stromeček
a potraviny letos zhruba
96 miliard korun. ČTK

Banky. Bude
je o Vánocích
hlídat víc lidí

Obchodní domy prodlouží otevíračku



www.metro.cz VÁNOCE čtvrtek 6. prosince 2018 10

Devět z deseti dětí letos
dostane pod stromeček
nějakou hračku.

Téměř třetina Čechů plánuje svým
dětem darovat šest a více kusů hra-
ček, většina za ně chce utratit do
3000 korun.
Nakupování upřednostňují v ka-

menných obchodech a hračkářstvích,
kde se jim v porovnání s e-shopem
lépe vybírá správný dárek. Tvrdí to
průzkumhračkářství Bambule a Spar-
kys, který hovoří o tom, že 29 procent
rodičů chce koupit šest a více kusů
hraček, 20 procent tři kusy a dva kusy
18 procent. Jednu hračku plánuje kou-
pit pouze sedm procent rodičů. Ti za
hračky plánují nejčastěji utratit do
3000 korun (41 procent), do 5000 ko-
run pak 22 procent, více než 5000 ko-
run utratí 14 procent rodičů. Skrom-
nější výdaje do 1000 korun plánuje
23 procent rodičů.

Děti jsou náročnější než rodiče
Rodiče pro své děti udělají vše, a to

platí i na poli hraček. Více než polovi-
na jim dala své hračky z dětství
(54 procent), další své staré hračky už

nemají (34 procent) nebo je dětem na
hraní půjčují a pak si je od nich vždy
berou zpět (devět procent). Pouze
malé procento českých rodičů své
hračky dětem nepůjčuje, a to z obavy,
že by je zničily (tři procenta).
Co je u rodičů a jejich dětí zcela od-

lišné, je doba, po kterou je určitá hrač-
ka dokázala zabavit. Třetinu rodičů
bavily hračky průměrně dva roky
a více (30 procent), menší část rok až
dva (27 procent) nebo půl roku
(17 procent). Své děti považují za dale-
ko náročnější, hračka je podle nich
nejčastěji zabaví na měsíc (31 pro-
cent), čtvrt roku (21 procent) a půl
roku (17 procent). Rok až dva baví jed-
na hračka také 17 procent dětí, dva
a více let jen 13 procent dětí. MET

Posledním dnem, kdy je letos
možné s jistotou objednat
v internetových obchodech
dárky, aby dorazily do Štědré-
ho dne, je neděle 16. prosin-
ce. Poté již pravděpodobnost
včasného doručení velmi vý-
razně klesá. Při osobním vy-
zvednutí zboží na výdejně
bez komplikací platí datum
18. prosince. Vyplývá to z ak-
tuálních údajů populárního

srovnávače cen Heureka.cz.
Dopravci se letos opět potýka-
jí s nedostatkem zaměstnan-
ců a přitom prodeje se očeká-
vají rekordní.
Část objednávek z e-shopů

se před Vánoci proto vždy po-
týká se zpožděním. „Věřím,
že balíky, které převezmeme
do 17. prosince, doručíme
pod stromeček včas. U ostat-
ních se pravděpodobnost do-

dání sníží na 90 procent,“
uvedl ředitel společnosti PPL
Petr Chvátal. Česká pošta oče-
kává zvýšení počtu doručova-
ných balíků ve své síti před
Vánoci o 130 procent na
350 tisíc denně.
Vrchol předvánočních

on-line nákupů nastane v týd-
nu od 10. prosince, ve kterém
by celková utracená suma
mohla atakovat pět miliard

korun. Vyplynulo to z průzku-
mu Asociace pro elektronic-
kou komerci (APEK) ve spolu-
práci s agenturou Nielsen Ad-
mosphere. Dárky v e-shopech
bude objednávat 86 procent
českých uživatelů internetu.
Letošní vánoční obrat e-sho-
pů podle asociace stoupne na
44 miliard korun, českou
e-commerce tak zřejmě čeka-
jí další rekordní Vánoce. ČTK

Dárky v e-shopech. Do 16. prosince

Děti se už nemohou dočkat. ARCHIV

inzerce

Vánoce se blíží MAFRA

ZABEZPEČTE SE PROTI NEPŘÍZNI OSUDU.
Poradíme vám, jak si správně nastavit své životní pojištění.
V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Víte, že pokud živíte rodinu nebo splácíte hypotéku, měla by vaše pojistka krýt výpadek až třech ročních platů?

Za hračky dají
rodiče i 15 tisíc



www.metro.cz VÁNOCE čtvrtek 6. prosince 2018 1 1

Při výběru dětské
knihy dvakrát měř-
te a jednou řežte,
radí odborníci.

Častý kámen úrazu může být
u samotných rodičů, výběr
knih pro dítě má totiž v dneš-
ní době úplně jiná kritéria,
než byli zvyklí. „Rodiče často
sáhnou po osvědčené klasice,
kterou sami znají z dětství, to
znamená knihy na motivy
různých večerníčků či
50 i více let staré dětské kni-
hy. A to není vždy nejlepší
cesta,“ říká Jan Kanzelsber-
ger, ředitel 62 knihkupectví.

Začít u hezkých obrázků
a velkých písmen
Začátky jsou důležité,

u knih to platí zejména.
„Předškolním dětem a ma-
lým čtenářům vybírají knihy
především rodiče. Je to právě
věk, kdy se dětem nejčastěji
z knih předčítá nebo se děti
na knihách učí. Zejména na
těch obrázkových, hezké ilu-
strace jsou pro děti poutavé,“
dosvědčuje Jan Kanzelsber-
ger. Podle něj by měly rodiče
začít od leporel a interaktiv-
ních knížek přes klasické po-
hádky až po první a druhé
jednoduché čtení.
Děti ve věku šest až osm let

ze 40 procent podle průzku-
mu pro Národní knihovnu
čtou právě to, co jim rodiče vy-
berou. A podle 44 procent si
děti samy vyberou podle ob-
rázků. „Hodně hezkých obráz-
ků, velká písmena a malý po-
čet stran, to jsou kritéria,
podle kterých si vybírá kníž-
ku můj sedmiletý syn,“ říká
Lenka Korandová. Její slova
potvrzují čísla. V tomto věku
je pro děti důležité vystihnout
správnou obtížnost četby. Pěti-
na dětí volí knihu podle počtu

stran, 32 procent podle veli-
kosti písma a další třetina pak
volí četbu podle žánru.

Větší děti už vědí
Jiné je to s preferencí výbě-

ru knížek u dětí od devíti let.
„Děti v tomto věku si už vel-
mi často umí samy knihy vy-
bírat, mají své oblíbené auto-
ry nebo série. Jednoznačně
zde táhnou nejvíce knížky
příběhů s napínavou nebo
vtipnou zápletkou. Často
u výběru sehrává velkou roli

to, zda knihu už znají od ně-
koho ze spolužáků či kamará-
dů. Zde už se v daleko větší
míře prosazují moderní auto-
ři, kteří jsou současným dě-
tem volbou témat i stylem ja-

zykamnohemblíž,“ říká Kan-
zelsberger. Dokládají to data
z průzkumu. Doporučení ro-
dičů je pro děti v tomto věku
důležité už jen pro 19 pro-
cent z nich, podle obrázků si

vybírá knihu 20 procent ma-
lých čtenářů a 30 procent
volí knihy dle povinného
školního penza.
Nicméně v preferencích se

již promítá vlastní názor,
46 procent dětí knížku vybí-
rá podle oblíbeného žánru
a 31 procent dá na doporuče-
ní kamarádů.
„Dívky a chlapci ve věku

nad 12 let preferují skutečně
dnes zejména žánr fantasy
a dobrodružství,“ uvádí Kan-
zelsberger. Dřívější dobro-
družná literatura, jak ji znala
generace dnešních čtyřicátní-
ků a padesátníků, je tak vý-
razně méně populární než
dříve. Pro dnešní děti jsou
tyto knihy až příliš „realistic-
ké“ a nestačí populárnímu
světu nekonečné fantazie.
Své místo na trhu si tak
v dnešních dnech uhájily pou-
ze nejkvalitnější stěžejní titu-
ly, jako je Mayův Vinnetou
nebo Foglarovi Hoši od Bobří
řeky či Rychlé šípy.
Trvalé oblíbenosti se těší

i knihy Julese Vernea, mimo
jiné i díky počinu spisovatele
Ondřeje Neffa, který verneov-
ky nově přeložil moderněj-
ším stylem jazyka. MET

I dětský vkus podléhá trendům. MAFRA

Mayovku, či Foglarovku?

inzerce

Vánoce, knihy a děti

Drtivá většina českých dětí ve
věku mezi šesti a patnácti
lety najde letos pod stromeč-
kem knihu. I to poodhalil prů-
zkum společnosti Amazon.

● Každá třetí knížka, kterou
letos děti o vánočních prázd-
ninách vezmou do ruky,
však bude pravděpodobně
vypůjčená z knihovny.

● České děti totiž rády čtou,
bez ohledu na to, odkud
k nim knihy doputují.
Třetina rodičů dokonce
přiznává, že jejich děti čtou
více nežli oni samotní.



www.metro.cz VÁNOCE čtvrtek 6. prosince 2018 12

Cukroví neodmysli-
telně patří ke štěd-
rovečení tabuli.

Šedesát procent Češek a Če-
chů připravuje cukroví
doma. Co možná překvapí,
nejčastěji ve volném čase bě-
hem pracovního týdne. Na
českých stolech jednoznačně
vládnou tradiční druhy, a to
linecké a vanilkové rohlíčky.

Umladých vedou perníč-
ky, rodiče milují pracny

Vánoční cukroví a jeho pří-
prava má v Čechách hlubo-
kou tradici již stovky let.
Podle průzkumu obchodů Al-
bert se předvánočnímu peče-
ní věnuje 58 procent z nás.
Dvě třetiny lidí si těsto připra-
vuje doma, ostatní volí hoto-
vé těsto z obchodu.

Napříč generacemi jsou
nejoblíbenějšími druhy linec-
ké a vanilkové rohlíčky, kte-
ré podle průzkumu nesmí
chybět na vánočních stolech
v sedmi z deseti domácností.

Hned za nimi se drží vosí
hnízda – 47 procent. Mladí do
35 let si na Vánoce rádi dopře-
jí i perníčky.

Pracny a nepečené cukroví
se naopak těší největší oblibě
u lidí nad 54 let.

Cukroví v novém kabátě
Rádi byste na Vánoce tro-

chu osvěžili svoje stávající ro-

dinné recepty? Zkuste klasic-
ké suroviny, jako jsou mou-
ka, cukr, tuk, vejce či čokolá-
da, nahradit lehčími alterna-
tivami. „Část tuku určeného
k přípravě náplně můžeme
nahradit pudinkem. Náplň
i cukroví tak budou lehčí
a méně tučné,“ radí Alena Pal-
dusová, manažerka Nadační-
ho fondu Albert. „Čokoládo-

vé polevy bychom měli ideál-
ně připravovat z kvalitní čoko-
lády s co nejvyšším obsahem
kakaa,“ dodává Alena Palduso-
vá s tím, že i ostatní suroviny
jdou velmi lehce nahradit
zdravějšími variantami.
Ptáte se, jak na to?
1.Cukr můžete nahradit su-

šeným ovocem. Například
datlemi nebo fíky. Místo kla-
sického bílého cukru můžete
použít cukr třtinový, javoro-
vý sirup nebo kvalitní včelí
med.
2. U bílé mouky je nespo-

čet možností, jak ji nahradit.
Na výběr máte z celozrnné,
rýžové, pohankové, kokoso-
vé, ořechové nebo dokonce
mandlové mouky.
3. Pokud jste alergičtí na

vejce nebo jíte veganskou
stravu, vyzkoušejte brambo-
rový nebo kukuřičný škrob,
případně použijte mandlo-
vou nebo sójovou mouku.
4. Máslo můžete nahradit

například rostlinnými oleji
nebo i tuky. Ty rostlinné
s menším obsahem tuku se
hodí spíše do nepečeného
cukroví. MET

Linecké hvězdy ARCHIV

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodin-
ky, i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví, betlé-
my, housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psací
stroje, obrazy a grafika, lampy a lust-
ry, hmoždíře, žehličky, konvice, lavory
a umyvadla, sklo a porcelán, paroží,
fotoaparáty, staré nářadí, malířské vá-
lečky, příbory, kabelky, kufry a staré
uhláky. Staré rybářské potřeby
(pruty, navijáky, podběráky,). Papí-
rové peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

inzerce

Prodejny v Praze

Více na www.alpinepro.cz

PALLADIUM
Centrum Černý Most

Centrum Chodov
OC LETŇANY

Metropole Zličín
Galerie Harfa

6. — 9. 12. 2018

Zaostřili
jsme na sl

Vždy něco naví
c

www.ppas.cz 720 956 096

Při prodloužení smlouvy
s Pražskou plynárenskou
finanční spoluúčast na montáži.

Ke každému kotli zdarma
Pojištění asistenčních služeb
v domácnosti s AXA ASSISTANCE.

až 35 % sleva
na kotle a plynové hybridní zařízení

35% sleva na kotle
20% sleva na kompaktní plynové hybridní zarízení

Vypečené sváteční dobroty



www.metro.cz VÁNOCE čtvrtek 6. prosince 2018 13

Pobyty v zahraničí
tvoří okolo
80 procent všech
prodanýchzájezdů
v období Vánoc
a silvestra.

České zájezdové zvyky ko-
mentuje Stanislav Zíma z Aso-
ciace cestovních kanceláří
(ACK): „V minulých letech
byl větší zájem o termíny za-
hrnující silvestr a o Vánoce
byl zájem nižší. Poslední tři
roky je ale počet klientů, kte-
ří chtějí utéci před vánočním
shonem, zhruba stejně velký
jako těch, kteří chtějí oslavit
silvestra pod palmami.“
Podle Zímy většina lidí ces-

tuje na Vánoce za teplem.
„Nejdostupnější destinací je
Egypt, kde je možné pořídit
all inclusive pobyt již od 20 ti-
síc korun. Následují Kapver-

dy, Spojené arabské emiráty
a exotiky jako Zanzibar,
Keňa, Kuba nebo Thajsko,“
doplnil Zíma z ACK.
„Dobré je sledovat webové

stránkyministerstva zahrani-
čí, kde jsou zveřejňována upo-
zornění o epidemiích, karan-
ténách, násilnostech či jiném
nebezpečí v dané zemi,“ říká
mluvčí UNIQA pojišťovny
Eva Svobodová.

Záludná exotika
UNIQA poslední dobou asis-

tovala u několika případůma-
lárie a horečky dengue. Rela-
tivně častou a mnohdy závaž-
ně probíhající tropickou náka-
zou, která je cestovateli pod-
ceňována, představuje ma-
lárie. Ta se nejvíce vyskytuje
v subsaharské Africe, ve vy-
braných oblastech Latinské
Ameriky, vzácněji i v jižní a ji-
hovýchodní Asii. Nelze se
však spoléhat pouze na repe-
lenty. Nejlepší a nejbezpečněj-
ší ochranou je poctivé užívání

antimalarik. Nejčastějšími
zdravotními komplikacemi
běhempobytu umoře jsou po-
ranění o korály, žaludeční po-
tíže, ale i záněty dýchacích
cest či dutin z klimatizace.
Těm posledně jmenovaným
obtížím nesvědčí následné
cestování letadlem. Někdy
končí i hospitalizací namístě.
V zimě se jedná především

o úrazy na sjezdovkách. I ta-
ková zlomená noha může
v Rakousku přijít na řádově
desetitisíce a při převozu vr-
tulníkem až na statisíce ko-

run. Nicméně i vcelku banál-
ní zánět dutin v Indonésii
s hospitalizací a zajištěním
zpátečního letu vyjde na
200 až 300 tisíc korun. Pojiště-
ní přitom stojí několik stoko-
run. Sjednat cestovní pojiště-
ní lze snadno přes internet
nebo pomocí mobilní aplika-
ce. „Doporučujeme cestovní
pojištění s dostatečnými limi-
ty pro léčebné výlohy a pro
odpovědnost za škody
a újmy. Pokud cestujete au-
tem, nutností je povinné ru-
čení s platnou zelenou kar-

tou. V mobilu je dobré mít
kontakty na asistenční služ-
bu cestovního pojištění i po-
jištění auta,“ podotýká Svobo-
dová z UNIQA.

Rizika zimních radovánek
Sportující veřejnost vyjíždí

stále více na hory do zahrani-
čí, kde jsou náročnější teré-
ny. „Široké a přehledné tratě
vedou k přeceňování schop-
ností, často se mění i poměry
na svahu v různých nadmoř-
ských výškách. Z našeho po-
hledu je každé čtvrté poraně-
ní ze zimní dovolené vážné
a může zanechat následky,“
doplňuje Svobodová.
Svoji roli hraje i umělý

sníh, který je v mrazech ledo-
vatější a rychlejší, a pády tu-
dížméně ovladatelné a tvrdé.
„Mnoho lidí také jde vědomě
do rizika a dopřává si nebez-
pečné zážitky mimo sjezdov-
ky. Ty ale z cestovního pojiš-
tění kryté nejsou,“ uzavírá
Svobodová. MET

Vánoce v exotice PROFIMEDIA.CZ

Češi stále častěji vyráží během
vánočních svátků do ciziny

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 6. prosince 2018 14

Žena, které lékaři
transplantovali
dělohu od mrtvé
dárkyně, jako
první na světě
porodila živé dítě.

O transplantace dělohy od ze-
mřelých žen se již v minulos-
ti pokoušeli lékaři v několika
zemích včetně Česka. Dosud
se však porod živého dítěte
touto cestou nezdařil.
O tom, že byl zákrok po-

prvé úspěšný, informovali lé-
kaři ve studii publikované
v odborném časopisu The Lan-
cet. Tehdy dvaatřicetileté
ženě byla podle vedoucího lé-
kaře studie Daniho Ejzenber-
ga z Univerzitní nemocnice
v Sao Paulu transplantována
děloha v září 2016. V prosinci
2017 porodila zdravou holčič-
ku, kterou lékaři přivedli na
svět císařským řezem
v 36. týdnu, kdy vážila
2550 gramů. Podle Ejzenber-

ga může tento úspěch přinést
významné rozšíření počtu
transplantací.
„Lidí ochotných darovat or-

gány po své smrti jemnohem
více než živých dárců, což na-
bízí mnohem širší skupinu.
Je však nutné porovnat vý-
sledky transplantací děloh od
živých a mrtvých dárkyň,“
uvedl Ejzenberg.
Dosud vědci popsali 11 pří-

padů narození živých dětí
matkám, jimž darovala dělo-
hu žijící příbuzná. První po-
rod se povedl v roce 2013 ve
Švédsku. Česko se předloni
v dubnu stalo šestou zemí svě-
ta, kde lékaři transplantaci
dělohy provedli. ČTK a MET

Zhruba devadesát lidí zadrže-
li včera policisté v Německu,
Itálii, Nizozemsku a Belgii
při rozsáhlé akci proti čle-
nům kalábrijské mafie
’Ndranghety. Při akci zabavi-
li 4000 kilogramů kokainu,
140 kilogramů extáze a dva
miliony eur. Viceprezident
Eurojustu Filippo Spiezia
operaci označil za mimořád-
ný úspěch. Mezinárodní vy-
šetřovací tým, jehož činnost
završila včerejší akce, vznikl
již na počátku roku 2016.
V Německu zasáhla policie
ve spolkových zemích Sever-
ním Porýní – Vestfálsku, kde
je italská mafie tradičně nej-
aktivnější, a Bavorsku. Ve
vazbě skončilo v Německu
14 podezřelých, mezi nimi
byl i 45letý majitel pizzerie
z Pulheimu u Kolína nad Rý-
nem, který je považován za
hlavního podezřelého. ČTK

Britská vláda včera zveřejnila
celé právní stanovisko k do-
hodě o podmínkách odchodu
z EU. Analýzamimo jiné varu-
je před riziky takzvané irské
pojistky, tedy nouzového re-
žimu pro zachování hladké-
ho provozu přes hranici mezi
britským Severním Irskem
a Irskem. Podle dokumentu
hrozí, že Británie uvázne ve
vleklých a opakovaných ko-
lech jednání s EU, pokud ten-
to záložní plán nastane.
Pojistka by platila v přípa-

dě, že se Londýn s Bruselem
nedohodnou na podrobných
podmínkách budoucích ob-
chodních a dalších vztahů.
Podle labouristického po-

slance a stínového ministra
pro brexit Keira Starmerama-
teriál ukazuje, že dohoda pro-
sazovaná konzervativní pre-
miérkou Theresou Mayovou

obsahuje podstatné slabosti.
Parlament o ní má hlasovat
11. prosince.
Ke zveřejnění plného zně-

ní textu právní analýzy donu-
tili kabinet v úterý poslanci,
kteří přijali opoziční návrh
usnesení, podle něhož vláda
pohrdá parlamentem, když
publikovala pouze část doku-
mentu. Bylo to poprvé v brit-
ské historii, co parlament ta-
kové stanovisko vydal. ČTK

Afghánci jsou
v Íránu bez práce
Více než 700 tisíc Afghán-
ců se letos vrátilo domů
z Íránu, kam odešli za pra-
cí a který se nyní potýká
s hospodářskými problé-
my způsobenými obnove-
nými sankcemi. Ty zavedl
americký prezident Do-
nald Trump a začaly platit
od 5. listopadu. Cílí zejmé-
na ropný průmysl.

Kiska zatím
demisi ministra
nepřijal
Slovenský prezident An-
drej Kiska opět odložil roz-
hodnutí o přijetí demise
ministra zahraničí Miro-
slava Lajčáka. Svůj postoj
zdůvodnil tím, že nechá
prostor k jednáním Lajčá-
ka s premiérem Peterem
Pellegrinim, který si jeho
rezignaci nepřeje.

Novou Kaledonii
zasáhlo
zemětřesení
Tichomořské souostroví
Nová Kaledonie zasáhlo
v noci na včerejšek ze-
mětřesení o síle 7,6 stup-
ně. Tamní úřady i na neda-
lekém souostroví Vanua-
tu vydaly varování před
tsunami a nařídily evakua-
ci některých pobřežních
oblastí. ČTK

100% 
diskrétnost

Prodejna 
Bystrá 761/10, P9

Po-Pá: 9-18 h
So-Ne: 10-17 h

e-shop
www.sexshopik.cz

100 %

*sleva 20 % na vibrátory platí pouze na prodejně od pátku do neděle (7. - 9. 12.)

Sleva 20 % na vibrátory
od pátku do neděle pouze na prodejně

První zdařilý porod AP

Maduro hledá spojence
Venezuelský prezident Nicolás Maduro se včera
v Moskvě sešel se svým ruským protějškem Vladimirem
Putinem. Maduro se snaží získat silnější podporu od
svých spojenců poté, co se ujal druhého funkčního obdo-
bí a čelí tlaku velké části mezinárodního společenství.
V uplynulých dnech venezuelského prezidenta navštívili
představitelé Íránu a Severní Koreje. AP

Zprávy krátce

Premiérka Mayová AP

Analýza brexitu.
Mayová ji pustila

Lékařům
se povedl
unikátní
zákrok

Zátah. Policie
zabavila tisíce
kil kokainu

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 6. prosince 2018 15

Přijímáme:

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné
prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním
účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Body za své
nákupy můžete získat od 18. 10. do 24. 12. 2018. Získané body lze uplatnit od 18. 10. do 31. 12. 2018. Akce s příbory VIVO od Villeroy & Boch Group platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách
Penny Market s.r.o. Částka pro získání bodů platí po odečtení veškerých slev, částek za vratné obaly a loterijní služby. Fotografie je pouze ilustrativní a zobrazuje návrh k servírování. Více na www.penny.cz.

MOŘSKÉ PLODY VAN D’OR
250 g | 100 g 17,96 Kč

MAGNESIA
jemně perlivá,

neperlivá
1,5 l | 1 l 7,93 Kč

ŘEPKOVÝ,
SLUNEČNICOVÝ OLEJ

PENNY
1 l

PIVO SVIJANSKÝ
MÁZ 11

0,5 l
1 l 17,80 Kč

záloha na lahev 3,- Kč

ČESNEK
balený | 200 g

100 g 6,20 Kč

GREP
ČERVENÝ
1 kg

CAMEMBERT BONI
přírodní, ochucený
90 g
100 g 14,33 Kč

MASOX 10 + 2 KOSTKY NAVÍC
144 g | 100 g 11,74 Kč

JÄGERMEISTER
35 % alk.

0,7 l
1 l 342,71 Kč

250 g |

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné 
Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné 
Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné 

SLUNEČNICOVÝ OLEJ 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 

záloha na lahev 3,- Kč 

 GREP  GREP 
ČERVENÝ
1 kg 

balený | 200 g
100 g 6,20 Kč 

balený | 200 g
100 g 6,20 Kč 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 

 JÄGERMEISTER
35 % alk.

1 l 342,71 Kč 

AKCE

44,90
59,90� -25%

AKCE

18,90
26,90� -29%

AKCE

11,90
14,90� -20%

AKCE

8,90
13,90� -35%

AKCE

19,40
39,90� -51%

AKCE

12,40
24,90� -50%

AKCE

12,90
16,90� -23%

AKCE

16,90
34,90� -51%

AKCE

239,90
449,-� -46%

NOVĚ OTEVÍRÁME
6. 12. v 7:00

Platnost akce od 6. 12. do 12. 12. 2018

Máme otevřeno
od 7 do 21 hodin

Praha, Arbesovo nám./ul. Štefánikova 248/32

osoba/den
6MAX. ks

M
A

X.2
osoba/den

PŘEPRAVKY

osoba/den
ks15M

A
X.

Naše mobilní telefony jsou
sedmkrát špinavější než zá-
chodová prkénka. Pokud je
nosíme v koženém obalu, je
na nich dokonce sedmnáct-
krát více mikrobů. Zjistila to
studie společnosti zabývající
se hygienou Initial Wash-
room Hygiene, ze které cituje
belgický list Le Soir.

Srovnáním vzorků ze
smartphonů a WC sedátek
britská firma zjistila, že tele-
fony v průměru obsahovaly
1479 kolonií bakterií, zatím-
co prkénka jen 220, tedy
sedmkrát méně. Pokud je te-
lefon uložen v plastovém oba-
lu, je počet mikrobů takřka

stejný, jako kdyby přístroj
žádný obal neměl.

Mikrobi se na telefonech
koncentrují, protože s pří-
stroji neustále manipuluje-
me. Podle studie z roku 2014
jsme na telefon v průměru sa-

hali 221krát za den a toto čís-
lo se od té doby pravděpodob-
ně ještě zvýšilo, domnívá se
Le Soir. Nejen že na mobil po-
řád saháme, my si jej hlavně
s sebou všude nosíme. Podle
studie si ho dva z pěti lidí be-

rou v zaměstnání na toaletu,
kde se to bakteriemi jen
hemží. Jen jeden z pěti lidí te-
lefon po návratu z WC očistí.

Zvláštní hygienický ubrou-
sek určený na čištění mobilní-
ho telefonu zavedlo již v roce

2016 jedno japonské letiště.
Odborník na bakterie profe-
sor Hugh Pennington z uni-
verzity ve skotském Aberdee-
nu lidem radí, aby pro jistotu
své mobilní telefony nepůjčo-
vali. ČTK

Podnět
prokurátora
Turecký soud vydal v sou-
vislosti s vraždou noviná-
ře Džamála Chášukdžího
zatykače na někdejšího
poradce saúdského ko-
runního prince Muham-
mada bin Salmána (princ
na snímku) a zástupce
šéfa saúdskoarabské roz-
vědky. Učinil tak na po-
pud hlavního istanbulské-
ho prokurátora, který
zmiňovanou dvojici pode-
zřívá z toho, že se podíle-
la na plánování novinářo-
vy vraždy. AP

inzerce

Zprávy krátce

Ruského špiona
Slováci vyhostili
Na konci listopadu Slo-
vensko vyhostilo ze
země ruského diploma-
ta. „Na základě informa-
cí vojenského zpravodaj-
ství byl 22. listopadu di-
plomatický pracovník
úřadu přidělence obrany
velvyslanectví Ruské fe-
derace na Slovensku pro-
hlášen za persona non
grata,“ uvedl premiér Pe-
ter Pellegrini. ČTK

Mobily. Špíny více než na toaletě



Pražská integrovaná doprava
6. prosince 2018aktuálně

TRVALÉ ZMĚNY LINEK PID OD 9. 12. 2018

AUTOBUSY
V rámci celostátního termínu změn jízdních řádů dochází k úpravě vy-
braných autobusových linek PID, zejména v návaznosti na posunuté
časové polohy návazných vlaků nebo na základě požadavků jednotli-
vých měst a obcí.

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ ZMĚNY NA JEDNOTLIVÝCH LINKÁCH:

108
Drobná úprava trasy v oblasti vozovny Střešovice – přesunutí za-
stávky Vozovna Střešovice ve směru Sídliště Na Dědině do společné
zastávky s linkou 216.

248 Zrušení vložených spojů ve špičkách pracovních dnů v trase Nádraží
Radotín – Sídliště Radotín.

307 Nový pár spojů v pracovní dny dopoledne.

321 Nový spoj v pracovní dny odpoledne v úseku Mníšek p. Brdy, nám. –
Mníšek p. Brdy, Stříbrná Lhota.

328 Prodloužení 1 páru spojů v pracovní dny dopoledne o úsek Dobřejo-
vice, Na návsi – Modletice, Doubravice.

334 Nový pár spojů v pracovní dny ráno v úseku Smíchovské nádraží –
Jesenice.

348 Prodloužení části spojů zejména v pracovní dny ráno ve směru do
Prahy o zastávku Neratovice, U Vojtěcha.

443 Zrušení dvou spojů v pracovní dny večer sloužících jako náhrada za
zrušenou lávku přes Labe v Nymburce.

467 Prodloužení linky o úsek Roudnice n. L., Aut. nádr. – Roudnice n. L.,
ČSAD.

484 Nové spoje ve špičkách pracovních dnů – zkrácení intervalu odpo-
ledne z 60 na 30 minut.

485 Nové školní spoje v pracovní dny odpoledne v úseku Týnec nad Sá-
zavou – Chářovice.

490 Nový spoj v pracovní dny odpoledne v úseku Stříbrná Skalice – On-
dřejov.

655 Prodloužení spojů ve špičkách pracovních dnů o úsek Horoušany,
Horoušánky – Úvaly.

672
Nová linka v trase Vrané nad Vltavou, Žel. st. – Zvole – Zvole, Nová
Zvole (náhrada za zrušenou dočasnou linku 742, v provozu ve špič-
kách pracovních dnů).

906 Linka je nově vedena přes Újezd u Průhonic jako náhrada za zru-
šenou linkou 955.

955 Linka je zrušena (Modrá škola – Čestlice) a částečně nahrazena
změnou trasy linky 906.

ZMĚNA ZASTÁVEK:

Kamenice, Štiřín, U Rybníka nová zastávka pro linku 461.
Kolín, Nádraží nový název pro zastávku Kolín, Aut. st.
Lety, Karlštejnská nová zastávka pro linky 311, 451.

ZMĚNA CHARAKTERU ZASTÁVEK ZE „STÁLÉ“ NA „NA ZNAMENÍ“:
Dubeč, Halenkovská, Hrnčíře, Hrnčířský hřbitov, Koloděje, Kvasinská,
Sídliště Zličín, Sobín, Starý Zličín, Šeberov, Škola Dubeč.

ŽELEZNICE
V neděli 9. prosince 2018 začal platit nový jízdní řád na železnici
a v Praze i Středočeském kraji čekala cestující řada novinek a zlepšení.
Vyjely nové spěšné vlaky z Prahy do Benešova i Kutné Hory, tzv. měst-
ská linka z Roztok u Prahy do Libně začala jezdit nově každý den až do
Hostivaře a na mnoha hlavních i vedlejších tratích ve Středočeském
kraji přibyly další spoje.

Spěšné vlaky do Benešova a Kutné Hory v režii Českých drah
Zásadní zlepšení čekají na cestující ve Středočeském kraji. V pondělí
10. prosince 2018 nově vyjíždí další spěšné vlaky na trati z Prahy do Bene-
šova i do Kutné Hory. „Spěšné vlaky budou jezdit ve špičkách pracovních
dní a bude v nich platit samozřejmě také tarif Pražské integrované dopra-
vy,“ říká František Petrtýl, radní Středočeského kraje pro oblast dopravy,
a dodává: „Spěšné vlaky doplní rychlíky na těchto tratích, v součtu tak po-
jedou ve špičce na Benešov i Kutnou Horu rychlé spoje každých 30 minut.
Výhodou spěšných vlaků je, že zastaví v některých důležitých stanicích,
které rychlíky projíždějí.“

Praha – Benešov u Prahy
V ranní i odpolední špičce pojedou mezi Benešovem a Prahou nově čtyři
spěšné vlaky, všechny v elektrické trakci. Jeden z nich pojede ráno už z Tá-
bora jako dnes, nově ho doplní další vlak z Olbramovic a dva spoje budou
začínat v Benešově. Cestou zastaví v Čerčanech, Senohrabech, Mnichovi-
cích i v Říčanech. Odpoledne budou tři z nich končit v Benešově a jeden
pojede až do Tábora.

Praha – Kutná Hora
Nově vyrazí spěšné vlaky každý všední den ve špičkách také z Kutné Hory
přes Kolín a Český Brod do Prahy. Ráno pojedou čtyři spoje do Prahy, od-
poledne čtyři z Prahy do Kutné Hory. Vždy v hodinovém intervalu. Cestou
mezi Kutnou Horou a Prahou zastaví nejen na hlavním nádraží v Kolíně, ale
také na kolínské zastávce, v Pečkách a v Českém Brodě.

Městská linka S49 nově až do Hostivaře a v režii Arrivy
Velkou novinkou pro železniční spojení v hlavním městě je prodloužení tzv.
městské linky až do Hostivaře. Dnes jezdí z Roztok u Prahy přes Podbabu
a Holešovice do Libně, kde končí. „Naprostá většina spojů městské linky
bude nově pokračovat z Libně až do stanice Praha-Hostivař, kde budou mít
lidé možnost přestoupit dál na osobní vlaky směrem do Říčan a Benešova,“
říká pražský radní pro dopravu Adam Scheinherr a doplňuje: „Ve špičkách
pracovních dní pojedou spoje městské linky z Roztok až do Hostivaře po
30 minutách, mimo špičku a o víkendech pak jednou za hodinu.“

Je nezbytné počítat s tím, že provoz městské linky v úseku Libeň – Hostivař
i linky S9 z Prahy do Benešova bude pravděpodobně v roce 2019 ovlivněn
výlukami a stavebními pracemi ve stanici Praha-Vršovice a jejím okolí.

Do Říčan každých 15 minut a nové motoráky pro Čakovice
Na hlavních tratích v Praze a jejím okolí přibývá nejvíce vlaků na trati z Pra-
hy do Říčan. „Během celého dne zkracujeme interval mezi Prahou a Říčany
na 15 minut. Ve špičkách už dnes jezdí osobní vlaky každou čtvrthodinu
z Prahy přes Říčany do Strančic, nově je ale doplní nové spoje i mimo špičku
tak, aby měli lidé v Hostivaři, Měcholupech, Kolovratech, Uhříněvsi a Říča-
nech zajištěný 15minutový interval po celý den,“ vysvětluje ředitel ROPID
Petr Tomčík.

Zároveň upozorňuje, že významná změna čeká i spoje do Čakovic: „Pro lin-
ku S34, která jezdí z Masarykova nádraží přes Satalice a Kbely do Čakovic,
se už vyrábějí nové motorové vlaky. Ty pořizuje dopravce KŽC Doprava,
který linku S34 zajišťuje. Budou mít nízkopodlažní nástup a nahradí dnešní
staré motorové vozy s vysokou podlahou.“ Na lince S34 by se měly začít
objevovat po Novém roce.

Více regionálních vlaků do Sedlčan, Zbraslavic nebo Třemoš-
nice
Řada důležitých zlepšení a posílení dnešního provozu se odehraje také na
regionálních tratích ve Středočeském kraji. „Zkracujeme intervaly a zlepšu-
jeme návaznosti na rychlíky u vlaků z Olbramovic do Sedlčan, z Čáslavi do
Třemošnice i z Kutné Hory do Zbraslavic. Na těchto tratích zpravidla platí,
že tu ve špičkách pojedou vlaky každou hodinu, mimo špičky bude interval
dvouhodinový,“ říká Martin Jareš, zástupce ředitele pro dopravu Integro-
vané dopravy Středočeského kraje.

Posilovat se bude, jak vysvětluje Martin Jareš, i jinde: „Nový vlak pojede
ráno z Mníšku pod Brdy do Prahy i z Čerčan přes Týnec nad Sázavou a Davli
do Prahy. Nový spěšný vlak pojede odpoledne z Prahy do Mladé Boleslavi a
každý den pojede také nový večerní vlak z Prahy do Mělníka a zpět. Spoje
linky S7 do Českého Brodu budou mít od 10. prosince dvojnásobnou kapa-
citu. Budou jezdit z Českého Brodu přes Prahu až do Berouna a budou je
tvořit dva spojené CityElefanty“.

Nové noční vlaky a odklon rychlíků do Nymburka
Už rok mohou cestující v sobotu a v neděli zůstat v hlavním městě večer
déle a využít pro cestu domů rozjezd nočních vlaků z hlavního nádraží v půl
třetí ráno. „Ukázalo se, že o víkendový noční rozjezd v půl třetí ráno je mezi
cestujícími zájem. Všechny dosavadní spoje nočního rozjezdu v jízdních řá-
dech zůstávají a nově k nim přibude také spoj linky S6 z Prahy přes Rudnou
do Berouna, který zatím ve 2:30 nejezdil. V jízdním řádu se také nově ob-
jevuje půlnoční vlak z Prahy do Milovic. Ten pojede každý den,“ upozorňuje
Jakub Goliáš, ředitel Regionálního obchodního centra Českých drah pro
Prahu a Středočeský kraj.

Upozorňuje také, že kvůli stavebním pracím nepojedou rychlíky z Prahy do
Nymburka přes Lysou nad Labem. „Kvůli výlukám jezdily tyto vlaky z Nym-
burka do Prahy odklonem přes Poříčany už poměrně velkou část letošního
roku. Jejich objízdná trasa je pro rok 2019 už napevno zanesena do nového
jízdního řádu.“

234 704 560
www.pid.cz

ROPID, prosinec 2018



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 6. prosince 2018 17

Do kin jde
polský film Útěk.

Na varšavském hlavním ná-
draží se jednoho dne objeví ne-
známá žena trpící ztrátou pa-
měti. Po dvou letech se pod
jménem Alicja vrací k rodině,
která ji pozná v televizním po-
řadu. Lze ale navázat zpět pře-
rušené vztahy, když jsou pro

ni její nejbližší jen cizinci? Po
mezinárodně úspěšném debu-
tu Vábení sirén, který originál-
ním způsobem propojoval
žánry muzikálu, pohádky
a hororu, přichází polská reži-
sérka Agnieszka Smoczyńska
tentokrát s atmosférickým
psychologickým dramatem,
inspirovaným skutečným pří-
během Útěk, který dnes vstu-
puje do českých kin. Snímku
dominuje herecký výkon Gab-

riely Muskałové, která byla
i autorkou scénáře, hutnou at-
mosféru dokresluje hudba Fili-
pa Míška.
„Útěk je inspirován skuteč-

nou událostí. Před několika
lety jsme s představitelkou
hlavní role a autorkou scéná-
ře Gabrielou Muskałovou sle-
dovaly v televizi pořad o ženě,
která si nepamatovala své jmé-
no, odkud je ani nic jiného,“
říká Agnieszka Smoczyńska.

„Rozhodly jsme se tuto
ženu navštívit a zjistit, jak
a proč bylo její původní Já vy-
mazáno z její paměti. Zjistily
jsme, že tato žena trpí poru-
chou nazývanou disociativní
fuga, vzácným psychiatric-
kým onemocněním, které se
může projevit neplánovaným
cestováním, opuštěním rodin-
ného domova, částečnou ztrá-
tou paměti a proměnou osob-
nosti. V jediném okamžiku se

život člověka stane opět prázd-
nou stránkou,“ doplňuje reži-
sérka.
Dílu dominuje i obrazová

stránka, zde se autoři inspiro-
vali malbou a fotografií. „Pro
mě se Alicjin příběh dotýká té-
mat podstaty identity a osob-
ní svobody. Toho, do jaké
míry je naše přemýšlení
o sobě samých ovlivněno na-
ším okolím a naší minulostí,“
uzavírá Smoczyńska. IBE

inzerce

V Ječné ulici se otevřela kavár-
na s názvem Barley Gallery,
která kromě kávy a posezení
nabízí i výstavní prostory.
Momentálně v galerii pro-

bíhá výstava Jana Saudka, čes-
kého kontroverzního a provo-
kativního fotografa a malíře.
Celá řada vystavených děl
jsou originály, které nebyly
veřejnosti dosud známy, jed-
ná se především o jeho dopi-
sy a kreslené obálky.
Zajímavostí jsou vystavené

dvojice fotografií a obrazů se

stejným tématem. K vidění
bude až do 15. března.
Zítra zde proběhne od

křest 15 hodin křest s auto-
gramiádou nové knihy sexuo-
ložky Laury Janáčkové s ná-
zvem Jak rozkrojit kozla.
Obecně je galerie zaměře-

na na žijící autory, autentic-
ká díla a dává prostor i mla-
dým umělcům. Po Janu Saud-
kovi se návštěvnícimohou tě-
šit na obrazy Františka Ringo
Čecha nebo fotografie Rober-
ta Vana. IBE

Film Útěk PILOT-FILM.CZ

Rudimental
rozproudí
Hradec
Festival Rock for People
ohlásil další kapelu, ta po-
těší příznivce taneční hud-
by – přijedou Rudimental.
Jedna z nejlepších součas-
ných tanečních kapel, kte-
rá si střihla spolupráci na-
příklad s Edem Sheera-
nem, Johnem Newmanem
nebo Dizzee Rascalem, vy-
dává v lednu 2019 nové al-
bum Toast to Our Differen-
ces. Rock for People se
bude konat na začátku
prázdnin od 4. do 6. čer-
vence na letišti v Hradci
Králové. ARCHIV POŘADATELE

Barley Gallery.
V nové kavárně je
výstavní prostor

Bída s nouzí
Kapela Wohnout uvádí
další klip k písničce z no-
vého alba Miss maringot-
ka s názvem Bída s nouzí.
Klip točil Michal Skoře-
pa, v hlavních tragikomic-
kých rolích se objeví
krom kapely Anna Heri-
banová s Martinem Šafu-
sem. MARTIN ŠIMRAL

Zprávy krátce

Fotky od amatérů
Hlavní nádraží zdobí laic-
ké fotografie dopravních
staveb v Česku. Výstava
na velkoformátových pa-
nelech ukáže nejúspěš-
nější snímky, které zasí-
lali od července do září
amatérští fotografové
z celé země. Devatenáct
fotek zachycuje stavby
dopravní infrastruktury,
které nejvíc zaujaly ve-
řejnost. Výstava s ná-
zvem Najdi projekt
OPD potrvá až do
17. prosince 2018. IBE

Můžeme se navrátit do života?



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 6. prosince 2018 18

Ve svém dokumen-
tu ze série Tenkrát
na východě
módu přibližuje
Emir Kusturica.

V době železné opony byly
hranice neprodyšně uzavře-
ny, a to nejen pro fyzický po-
hyb, ale také při dovozu věcí a
módních trendů. Nabídky ob-
chodů byly velice omezené,
co se týče modelů i materiálů.
Ženy a dívky si proto nejčastě-
ji šily oblečení samy doma, ty
šťastnější měly k dispozici
a inspiraci alespoň západní ča-
sopis Burda.

Po revoluci došlo k velké
úlevě, která se týkala nejen
politických otázek, ale i mód-
ních. Co dříve nebylo možné,
nyní ano. A právě těmto tren-
dům se bude věnovat díl do-
kumentárního seriálu Ten-

krát na východě s Emirem
Kusturicou: Móda.

Doba fádnosti a uniformity
Kdo měl za socialismu dží-

ny, byl pán. Po tomto nedo-
statkovém zboží toužil snad
každý, a není proto překvape-
ním, že vznikaly jejich nej-
různější napodobeniny – kdo
by neznal plísňáky! Doba so-
cialismu ve střední a východ-
ní Evropě byla dobou fádnos-
ti, uniformity a šedi. Elegan-
ce nebo noblesa byla velmi sil-
ně potlačována a lidé chodili
v podstatě v tom samém.
Módě vévodily propínací
šaty, zástěry, vesty, svetry
a roláky. K určitému posunu
došlo v 80. letech, kdy se do
módy dostaly neonové barvy,
zvířecí vzory, mrkváče s vyso-
kým pasem a všudypřítomné
vycpávky.

Po pádu železné opony se
změnila i móda. Byly dostup-
né lepší materiály, přejímaly
se vzory ze Západu a ze Spoje-

ných států. Občas ale došlo
i ke smíchání pozůstatků
trendů socialismu a kapitalis-
mu. Popularitě se těšily vyta-
žené bílé ponožky v mokasí-
nech, barevná saka větších
konfekčních velikostí, havaj-
ské košile, množství kapes
a boty na platformě.

Tetovaný člověk?
Delikvent!

Tetování i piercing byly za
socialismu vnímány delik-
ventně, a i proto byly velice
potlačovány. Bylo to něco ne-
přípustného a systémem pre-
zentovaného jako typické
pro vězně, prostitutky a lidi
z okraje společnosti.

Porevoluční svobodná
doba ale otevřela dveře sub-
kulturám a tetování, pier-
cing, ale i alternativní móda
a účesy se mohly začít vyví-
jet. Společnost změnila své
vnímání a v 90. letech tak za-
čaly vznikat nejrůznější teto-
vací a alternativní salony.

Umělé kráse dveře
otevřené

Po roce 1989 došlo také
k uvolnění poměrů v oblasti
plastických operací, které
byly do té doby velmi pečlivě
střeženými tajemstvími. Za-
čaly vznikat soukromé plas-

tické kliniky, více či méně od-
borné, a ženám toužícím po
dokonalé kráse se tak splnil
sen. Začaly se objevovat
i ženy toužící po výraznějších
změnách a konkrétních styli-
zacích.

Tato éra zasáhla celou vý-
chodní Evropu. V Rusku se
třeba do podoby Barbie ne-
chala stylizovat Tatjana Tuzo-
va, množstvím plastických
operací si dveře do světového
showbyznysu chtěli otevřít
i Alexander a Irina Shpak. I je-
jich příběhům se věnuje do-
kumentární seriál Tenkrát
na východě, který odvysílá
dnes od 22 hodin televizní
stanice Spektrum.

Doba nádechu
Od devadesátých let se li-

dem otevřely dveře do světa.
Inspirace přicházela ze všech
stran, hlavně z televize
a módních časopisů, společ-
nost byla tolerantní i k dříve
nemyslitelným jevům. METRO

Ruml provede příběhem Vánoc
Hudebník Ondřej Ruml připravil na pondělí do Divadla Radka Brzoboha-
tého vánoční koncert. Jeho součástí bude křest nového alba Zapomenu-
tý příběh za účasti Bolka Polívky a dětského sboru IUVENTUS, GAUDE!
z Jablonce nad Nisou. Netradiční album s deseti původními písněmi au-
tora Zdeňka N. Bričkovského, známou slavnostní koledou Narodil se
Kristus Pán a s průvodním slovem Bolka Polívky rozkrývá nejen příběh
o narození Ježíška v Betlémě, ale podle autorů vypravuje také o tajem-
ném zrození zářivého Světla v nás, které nás díky dobrým skutkům a lás-
ce může provázet každý den. 2MEDIA

Emir Kusturica MAFRA

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

Humorně
a s nadhledem o novém

začátku za mořem

Pád železné opony znamenal
i změnu v módních trendech

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. prosince 2018 19

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -16,2 °C / 13,6 °C
Roky výskytu: 1875/1971

Min. 4
Max. 8

Min. 4
Max. 8

Min. 6
Max. 10

Min. 0
Max. 4

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLE

„Já jsem Bivoj.
Kance už neměli!“

IVETA NOSKOVÁ JENÍKOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

SOBOTAZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Německý název
slovenského města je
Pressburg, maďarský
Pozsony. Jde o:
a) Poprad
b) Prešov
c) Bratislava

2 Matematická věta
o velikosti úhlů
v trojúhelníku
vytvořených nad
průměrem kružnice
je věta:
a) Cosinova
b) Tangentova
c) Thaletova

3 Levi Strauss založil
první společnost na
výrobu džínů v USA
roku:
a) 1813
b) 1853
c) 1893

4 Jev, který sice může
mít příčinu, sám však
nevykazuje žádné
působení či důsledky:
a) epifenomén
b) parafenomén
c) hypofenomén

5 Budovatel
sjednoceného Německa
Otto von Bismarck se
narodil v Pruském
království roku:
a) 1775
b) 1815
c) 1855

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át

e
sp

rá
vn

é
o

d
p

o
vě

d
id

n
eš

n
íh

o
kv

íz
u

?
Ř
eš
en
í:

1-
c,

2-
c,

3-
b

,4
-a

,5
-b

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Úsměvy Zdeňka Mahlera
14:40 Vražedný týden
15:55 To je vražda, napsala IX
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

14:20 13. osmitisícovka
Radka Jaroše

14:45 Potrava duše& těla (20/20)
15:15 Letadla, která změnila svět
16:05 Tanky v pekle bojů
17:00 Zeměpis světa
17:20 Neobyčejná mláďata (5/6)
18:05 Cestou za chutěmi
18:15 Herbář VI
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 František Josef Gerstner
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Doktor Martin 2
Seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
N. Lichý, G. Marcinková,
R. Mikluš, T. Měcháček,
J. Štěpánková, V. Cibulková

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Případy detektiva

Murdocha VIII
23:15 Mladý papež (9/10)
00:15 Mladý papež (10/10)
01:15 AZ-kvíz
01:40 Toulavá kamera
02:20 Dobré ráno
04:55 Sváteční slovo

bíloveckého děkana
Lumíra Tkáče

05:00 13. komnata Jana
Vodňanského

ČT1

20:00 Rybí svět Jakuba
Vágnera
Expedice známého
dobrodruha

21:00 Bedekr V
21:30 Průšvihy první republiky

(8/8)
22:00 Pološero – Kartářky,

vykladačky a mágové
22:25 Šach mat

Drama (ČR, 1964)
23:45 Queer: Kontextěla
00:10 Zrezivělá krása
00:40 Česko-německé století (5)
01:30 Cesty víry
02:00 Údolí štěstí aneb

Želivské memento
02:25 Abeceda komunistických

zločinů
02:40 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:05 Divočina bez hranic

ČT2

20:15 Krejzovi (29)
Komediální seriál (ČR,
2018). Krejzovi dostanou
nabídku, která se neodmítá.
Bohatý podnikatel chce
odkoupit jejich rodinnou
vilu a nabízí za ni
pohádkové peníze. Jeho
snoubenka chce ale dům
kompletně přestavět...
Hrají: V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:55 Linka 112
00:50 Návrat komisaře

Rexe XIV (7)
01:55 Návrat komisaře

Rexe XIV (8)
03:00 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (10)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (856)
Seriál (ČR, 2018). Vojta se
bojí o svou přítelkyni: Inna
se ztratila a možná už není
naživu. Jonášovi hrozí
prozrazení, že kradl
v nemocnici léky. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský a další

21:35 Život ve hvězdách
22:10 Jízda švárů

Akční film (USA, 2014)
00:15 Dr. House V (15)

Seriál (USA, 2008)
01:10 Dr. House V (16)

Seriál (USA, 2008)
02:05 Kriminálka Miami IV
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (347)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:20 Teorie
velkého třesku (17)
Sitcom (USA, 2007)

21:50 Teorie
velkého třesku II (1)
Sitcom (USA, 2008)

22:25 Temný anděl
Sci-fi film (USA, 1990)

00:20 Špinavá práce IV (16)
01:20 12 opic IV (3)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
02:10 Tyran III (2)

Seriál (USA, 2015)
03:10 Námořní vyšetřovací

služba L. A. VIII (16)
Krimiseriál (USA, 2016)

04:05 Tyran III (2)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (3)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (348)
14:05 Dr. House V (15)
15:05 Dr. House V (16)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3574)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch IV (3)

Přesně jako ty
13:20 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (10)
14:20 Návrat komisaře

Rexe XIV (7)
15:30 Návrat komisaře

Rexe XIV (8)
16:35 Odpolední zprávy
16:55 Linka 112
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi III (1)
12:50 Simpsonovi III (2)
13:20 COOLfeed
13:35 Simpsonovi III (3)
14:05 Simpsonovi III (4)
14:35 Teorie

velkého třesku (15)
15:05 Teorie

velkého třesku (16)
15:30 Futurama II (15)
15:55 Špinavá práce IV (16)
16:55 Top Gear II
18:15 Simpsonovi III (5, 6)
19:10 Simpsonovi III (7, 8)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2011

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
13:00 Fit&Beauty
13:10 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. prosince 2018 20

Klára
Berková

Ne, živé rostliny
jsou hezčí, když

zůstanou v přírodě.

BRICHEROS:MÁŠ
OČI BARVY NEBE
Peru je úžasná země, která kromě kultovního města Inků
Machu Picchu skrývá neuvěřitelnou přírodu a také milé
místní obyvatele. Ti stále mluví řečí Inků – jazykem quechua.
Nicméně incké dědictví a vše s touto kulturou spojené se
také může stát turistickou pastí, a to nejen na samotných
turistických místech, ale také v podobě identity, kterou na
sebe místní přebírají.

Těchto jevů je zejména v okolí
města Cuzco mnoho – jedním
z nejzajímavějších jsou takzvaní
bricheros. Tento fenomén se
v posledních letech rozšířil,
i kvůli růstu cestovního ruchu.
Jde o mladé muže, kteří se snaží
milostně dobýt místní turistky
(gringas), a to nejen kvůli peně-

zům, ale i kvůli prestiži. Jejich dlouhé vlasy, opálená pleť
a hlavně milostné dobývací taktiky spojené se znalostí histo-
rie Inků, jazyku quechua a s magickou souhrou osudu jim
dokonce vysloužili přezdívku latin lover.
Je s podivem, že jejich kouzla fungují překvapivě dobře
a v Cuzcu opravdu potkáte mnoho takových párů. Pro turistky
je to většinou rozptýlení, ale může to být i láska, pro brichera
pak je každá nová kořist (nová gringa) další úspěch a také po-
myslná letenka mimo Peru, po které všichni touží nejvíc.
Vždy, když jsem se sama potulovala ulicemi Cuzca a přiblížil
se ke mně mladík s tím, že mám moc krásné oči barvy nebe
a jestli bych neměla chvilku čas si popovídat o krásách andské
přírody, jsem se jen usmála a odmítla. A on si asi jen povzde-
chl, že dneska z toho bohužel žádná další gringa nebude.

Citát

Tento fenomén se
v poslední době
rozšířil, i kvůli růstu
cestovního ruchu.

Barbora
Daňková

Co jsem v Praze, tak
bohužel už tento
zvyk nedodržuji.

Uřízli jste 4. 12. barborku? Držíte podobné zvyky?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 6. 12.

HLEDÁŠ LÁSKU?
NAJDĚME JÍ SPOLEČNĚ! Mé karty

odpoví spolehlivě a IHNED!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

Nahlédněte do své budoucnosti!

PošleteSMS ve tvaru49XEB

a

!ě d é budoucnosti!!

Nehrozí, že byste usnuli na
vavřínech. Cítíte, že je správ-

ná doba expandovat, proto využijete
každou možnost, co se nabízí.

Láká vás služební cesta
i možnost dalšího vzdělává-

ní. Cítíte, že se všude kolem rojí dravá
konkurence a není radno teď zahálet.

Změny na pracovišti jsou pro
mnohé Raky nevyhnutelné.

Bez nich se totiž nepohnete z bodu, který
vám už dlouho pracovně nevyhovuje.

Máte možnost uplatnit svou
inspiraci nebo vrozený ta-

lent, o němž jste neměli ani tušení. Cítíte,
že tohle je šance na změnu.

Tento týden není dobrá do-
ba pro uzavírání smluv a vy-

jednávání důležitých věcí. Mohli byste
přehlédnout podstatnou maličkost.

Oproti ostatním znamením
máte obrovskou výhodu

v tom, že v rodině i partnerství táhnete
v otázce financí za jeden silný provaz.

S útratou byste to mohli hod-
ně přepísknout. Chcete se

blýsknout ve společnosti jako grand, ale
vaše možnosti jsou limitované.

Dělá vám nyní obrovský pro-
blém podřizovat se někomu

jinému. Pokud jste nuceni sehnout před
někým hřbet, je to hořká zkušenost.

Přemýšlíte nad tím, proč se
někteří kolegové či klienti

chovají určitým způsobem. Je to ztráta
času, prostě se s tím smiřte.

Nedá se říct, že byste nějak
strádali. Vesmír nabízí ob-

chodní příležitost spojenou se zahrani-
čím. Oprašte své jazykové znalosti.

Obklopte se lidmi, na které
je spolehnutí. Mohlo by se

vám totiž stát, že v termínu dokončení
zůstanete s prázdnýma rukama.

Pokud se odstřihnete od to-
ho, co se odehrává kolem

vás, můžete podávat skvělé výkony. Ne-
nechte se semlít okolním klimatem.

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

KULTOVNÍ
(Ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Označení pro něco,
co svým významem

ovlivnilo část populace

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

Vladimír
Cekota

Uřízl jsem si jenom
ostudu, což se stává
každou chvilku.

Dopisy a vzkazy

Pánové Kozer
a Kucharič.
Bezvýznamní
narušitelé klidu
Je několik málo lidí, kteří
nejsou schopni pochopit,
co to jsou výsledky voleb.
Bezvýznamní Tomáš Ko-
zel a Tadeáš Kucharič jsou
toho příkladem. Místo aby
pracovali, vymýšlejí, jak
rozeštvat lidi, přivést řvou-
cí dav do varu. Snaží se
ubližovat lidem, kteří brá-
ní klid v naši zemi před
nelegální migrací, jež při-
náší nesmírné problémy
u našich sousedů. Premiér
Andrej Babiš je člověk,
který má přehled o důcho-
dech babiček, ale také in-
vesticích do potřeb v naší
zemi. Jezdit v autobusech
za pár korun? Lidé z ves-
nic oceňují tuto úžasnou
pomoc. Dále jasná věta –
ani jeden imigrant. Jak
zuří Kalousek i Bartoš, kte-
rým vůbec nejde o rozvoj
země? Právě oni hledají
spojence na odstranění
pana Babiše. Do čela země
potřebují neschopné lout-
ky. Proč? Protože moud-
rost a úspěšnost se v této
zemi neodpouští.

JAN POKORNÝ, LIBEREC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Techniku nemám
dobrou.“

GREGOR SCHLIERENZAUER
SKOKAN NA LYŽÍCH

Rekordman Světového poháru
skokanů na lyžích se zkraje
sezony trápí a dá si pauzu

od závodů. Osmadvacetiletý
Rakušan raději bude pouze
individuálně trénovat. Vrátí
se až na Turné čtyř můstků.





www.metro.cz AUTO čtvrtek 6. prosince 2018 22

Východ slunce, zamrzlé pole a Suzuki Vitara. Rodí se velký příběh...

Legendární Vitara
je na světě už
30 let. Nyní přijíždí
v omlazené verzi.

Testovat Suzuki Vitaru nás
vždycky bavilo. Nemusíte to-
tiž mít nějaké offroadové
monstrum s plukem jízdních
asistentů, abyste si užili jízdu
terénem. Vitara je stále nená-
ročná na obsluhu, elegantní,
hezká, cenově dostupná a veli-
ce schopná. Facelift z tohoto
roku jí jenom pomohl.
Jasně, japonský crossover

má „pouze“ pozměněnou
masku chladiče, jiné nárazní-
ky, nová vystouplá koncová
světla, schopnější displej info-
tainmentu, ale oproti před-
chozí verzi hlásí největší změ-
ny pod kapotou.
Atmosférickou šestnác-

tistovku totiž nahradily přepl-
ňované zážehové motory, lit-
rový s výkonem 81 kW a čtr-

náctistovka se 103 kW. Právě
tu jsme otestovali v kombina-
ci s manuální převodovkou.
Naše auto s pohonem všech

kol dostalo navíc i plno asis-
tentů: nouzové brzdění, roz-
poznávání značek, hlídání
jízdního pruhu či slepých
úhlů. To samozřejmě v nejlev-
nější verzi za 394 tisíc korun
nebude, Suzuki nabízí své
SUV ve třech verzích výbavy.
Za nejpřijatelnější cenumůže-
temít pohon předních kol a li-
trovýmotor. Nejsilnější strán-
ka Vitary ovšem vždy byla
a bude v terénu. I když působí
nenápadně, skrývají se v ní ne-
čekané schopnosti.
Systém 4x4 Allgrip nabízí

režim Snow pro kluzké po-
vrchy, jako je třeba sníh. Upra-
vuje přenos točivého momen-
tu ke kolům tak, aby zajistil
ideální trakci. V režimu Lock
se pak točivý moment rozdě-
luje rovnoměrně mezi přední
a zadní kola. Nejlevnější ver-
ze s pohonem všech kol stojí
už ale 491 tisíc korun.

Malá a šikovná, velký
a tichý. Dvě SUV v testu

Oproti jiným crossoverům má Opel Grandland X krásnou siluetu.

Nová je grafika zadních světel, která jsou nad karoserií nyní vystouplá. Maska Opelu vypadá dravě, velmi povedená jsou i světla. 4x METRO

Největší SUV od
Opelu je rodinný
obývák, ale postrá-
dá čtyřkolku.

Tohle neberte jako srovnáva-
cí test. Rozměrem i cenou by
se k samurajovi z textu v levé
části stránky hodil spíšemen-
ší model Opel Crossland X.
Ten už jsme však v Metru
testovali před rokem. Fran-
couzská technika v němec-
kém balení nás tehdy mile
překvapila, úsporné auto se
nezdálo zase tak malé – v po-
hodě zvládlo i rodinnou do-
volenou.
Nyní jsme ale vyzkoušeli

největší SUV od Opelu Grand-
land X. A do něj poskládáte
všechny jednotky čtyřčlenné
rodiny úplně v pohodě. Prosto-
rem nás velmi zaujalo, i když
si samozřejmě oproti Vitaře
(i tomu Crosslandu) o dost při-
platíte. Základní verze se

130koňovou dvanáctistovkou
vyjde s aktuální slevou na
499 tisíc korun. My jsme testo-
vali nejsilnější dvoulitrový
nafťák, který měl koní už
177 a osmistupňovou automa-
tickou převodovku. Za tuto
verzi byste dali už 762 tisíc ko-
run. Se svou délkou 4477 mili-
metrů je Grandland o třicet
centimetrů delší než Vitara,
navíc i v objemu kufrů nemo-
hou modely soupeřit: němec-
ký bleskmá 514 litrů, Japonec
o 139 litrů méně.
I ve velkém SUV od Opelu

je technika francouzská, sdílí
ji s Peugeotem 3008. Ten ne-
nabízí pohon všech kol, tak-
že ho nemá ani Grandland X.
Je to škoda, za ty ceny by-
chom si čtyřkolku užili. Po-
chvalu ale vnitřnosti auta za-
slouží. Převodovka fungovala
bezchybně a umotoru potěši-
la i vzhledem k jeho obsahu
spotřeba kolem sedmi litrů.
Byl příkladně odhlučněn, ale
ruku na srdce – mohl by být
živější. PETR HOLEČEK

Suzuki Vitara

4 x 4
Na tom autě je skvělé,
že mává ze zadního okénka
všem podobně malým crosso-
verům v terénu. Nemohou
mít pohon všech kol, ale
cenově dostupná Vitara ano.
Jako předchůdce model SX4
se tedy Suzuki Vitara zaměřu-
je hlavně na ty, kteří čtyřkol-
ku vyžadují. Chválíme!

Opel Grandland X

150
Tolik cm má posádka k dispo-
zici v kabině na šířku. Oproti
jiným SUV z této kategorie
nabízí velkorysý prostor a to
ho upřednostňuje před kon-
kurenty. Vyrábí se na jedné
lince s Peugeotem 3008 ve
francouzském Sochaux. Bohu-
žel nemá pohon všech kol.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 6. prosince 2018 23

Film patří
k vysněným
projektům režiséra
Petera Jacksona.

Světu docházejí zdroje, měs-
ta se proměnila v pohyblivé
predátorské stroje a jedna
dívka se touží pomstít muži,
který ji připravil o matku. Bo-
hužel patří mezi ty vůbec nej-
mocnější muže planety.
Za pár set let bude svět jen

umírající nehostinnou pusti-
nou, křižovanou obřími stro-
ji na kolech, jejichž primární
snahou je nacházet zbývající
zdroje obživy a surovin.
V tato monstra se proměnila
původní města. Sídla na ko-
lech jsou plná lidí a největ-
ším a nejmocnějším z nich je
Londýn. Ten se rozrůstá
i díky pohlcování menších
strojů, které se objeví v jeho
cestě.
Tímhle způsobem se v Lon-

dýně ocitne i Hester Shaw
(Hera Hilmar), tajemná dívka
se zjizvenou tváří. Jí jediné,
zdá se, nevadí, že Londýn

spolkl její domovské město.
Hester se totiž díky tomu ocit-
la v blízkosti jeho vládce
Thaddeuse Valentina (Hugo
Weaving), s nímž má z minu-
losti nevyřízené účty. Jenže
i Thaddeus je rád, že Hester
vidí. Dívka má v držení před-
mět, s nímž by se mohl stát
nejmocnějšímmužemna svě-
tě. A protožemá Thaddeus po-

někud větší palebnou sílu
než ona, ocitne se Hester na
útěku a v doprovodu zoufale
nepraktického knihomola
a renegátky, na jejíž hlavu je
vypsaná obrovská odměna.
Smrtelné stroje patří k vysně-
ným projektům Petera
Jacksona, režiséra trilogie
Pán prstenů a Hobit. Právě
komplikované natáčení Hobi-

ta mohlo za to, že Peter
Jackson přenechal režii Smr-
telných strojů svémumnoha-
letému spolupracovníkovi
Christianu Riversovi a „spo-
kojil“ se jen s rolí producen-
ta. Hobití stopa se nese na-
příč mnoha dalšími profese-
mi, Smrtelné strojemají s Tol-
kienovými adaptacemi spo-
lečné scenáristky FranWalsh

a Philippu Boyens a o efekty
se znovu postarali oscaroví
kouzelníci z Weta Digital.
„Pevně věřím, že tenhle

film bude natolik úspěšný, že
dostaneme šanci natočit další
díly. Příběh se v dalších kníž-
kách vine tak zajímavě, že by
bylo úžasné, kdybychom to
mohli natočit,“ říká Peter
Jackson. MET

Přední poskytovatel služeb
pro dopravce, DKV Euro Servi-
ce, zjednodušuje platby mýta
v Pobaltí. Nově umožňuje
on-line objednávky elektro-
nických vinět pro Estonsko,
Lotyšsko a Litvu prostřednic-
tvím internetového portálu
A-Toll. K dispozici je také apli-
kace pro chytré telefony.

Úhrada poplatků probíhá bez-
hotovostně v režimu PostPay.
„Baltské země hrají důleži-

tou roli především v tranzitní
dopravě. Jsem rád, že může-
me našim zákazníkůmnabíd-
nout pohodlné objednávky
a správu vinět pro všechny tři
země prostřednictvím jedno-
ho portálu. Dopravní firmy

jistě ocení i transparentní vy-
účtování poplatků za mýto
na jedné faktuře,“ říká On-
dřej Pavlík, regionální ředitel
DKV Euro Service pro východ-
ní Evropu.
V Estonskumusí platitmýt-

né všechna vozidla nad
3,5 tuny, v Lotyšsku nad
3,0 tuny. V Litvě se mýtná po-

vinnost vztahuje nejen na ná-
kladní auta, ale i na autobusy
s osmi a více sedadly. Poplat-
ky závisí na čase, emisní tří-
dě, v některých případech
i na počtu náprav. Pro úhra-
du mýta jsou k dispozici den-
ní, týdenní, měsíční, čtvrtlet-
ní a roční viněty. Mýtné kont-
roly jsou na hraničních pře-

chodech nebo je provádí hlíd-
ky na území jednotlivých
zemí. Ověřování probíhá na
základě poznávacích značek.
Uživatelé internetového

portálu A-Toll jsou průběžně
informováni o stavu svých vi-
nět. V případě, že je třeba zaji-
stit novou vinětu, obdrží ve
správný čas upomínku. MET

Jana Skopalová z Drozdo-
va ve středních Čechách
se ocitla v krizové životní
situaci. Po tragické smrti
partnera se těsně před po-
rodem a se dvěma malými
dětmi ocitla kvůli hypotéce
téměř v dluhové pasti. Po-
třebuje splácet dům, starat
se o děti, ale její rodina ji

nemůže výrazněji finančně
podpořit. Janě se rozhodl
pomoci Vítězslav Koutný, fi-
nanční poradce společnosti
Partners.

Uspořádal benefici, které se
zúčastnili stovky lidí a vy-
bralo se přes 7000 korun,
což byl ale teprve začátek.

Poradce pomohl rodině za-
řídit transparentní otevřený
účet, na který přichází další
pomoc. Zasláním penězmů-
žete pomoci rodině v těžké
životní situaci také vy.

Číslo účtu:
115-8189370297/0100
5-8189370297/0100

Partneři chtěli zrekonstruovat dům
v Krkonoších. Zasáhl ale osud a rodina
se třemi dětmi zůstala bez živitele.
Vítězslav Koutný, finanční poradce
Partners, se rozhodl ovdovělé ženě
a jejím dětem pomoci. Vy můžete také.

Jana se třemi dětmi hledá pomoc

Záběr z filmu Smrtelné stroje CINEMART

Mýtné brány ARCHIV

Smrtelné stroje jsou fantasy od
tvůrců Pána prstenů a Hobita

Pobaltí. Jednodušší platby mýta



Oznámení
• SLABA PAVEL (Paul)
1944-2018 odešel v Lakeshore
General Hospital 24. listopadu
2018 po dlouhé nemoci, kdy
přežíval jen díky podpoře a
péči bratra Jaroslava. Vetšinu
života strávil v Jacksonville,
Florida, USA, kde pracoval
jako zubní technik a později
jako pilot nákladní letecké do-
pravy. Věnujte vzpomínku,
kdo jste ho znali.188038

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu zařízený 1+1, Pra-
ha 9-Kyje, cena 10.000 Kč včet-
ně všech poplatků pro 1-2 oso-
by. RK nevolat! Tel.
607219600188030

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 187422

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162370

Práce - nabídka
• Přijmeme zaměstnance na
ostrahu objektů do Prahy.
Mzda 80-90 Kč/hod. do 16. v
měsíci včetně všech příplatků,
stravenky. Tel. č. 800888042184167

• ZŠ přijme od 3.1.2019 na
plný úvazek pomocnou sílu do
kuchyně. Kontakt - tel:
233556894, e-mail:
skolni.jidelna@zs-ustavni.cz.186893

• Hledáme obchodníky - kan-
celářská práce v Praze: 23 tis.
Kč fix + bonusy. Náborový pří-
spěvek 10 tis. Kč. Volejte
775852220 Po-pá 8-17, Korun-
ní ul.186919

• Do nové prodejny v centru
Prahy přijmeme prodavačku
potravin, zkušenost a AJ výho-
dou, ne nutnost. Plánování
směn, plat od 120 Kč/h. Tel.
608513948186990

• Hledáme zámečníky, operá-
tory a obráběče CNC na HPP.
Mzda 160-220 Kč/h. dle pozi-
ce. Pracoviště v Jirnech Pra-
ha-východ. Stravenky, příplat-
ky, příspěvky na dopravu a ná-
borový příspěvek 10 000 Kč.
Možnost ubytování. Info na
mailu
miklasova@brigadaihned.cz
nebo tel. 774972089.
www.brigadaihned.cz187251

• Pro hotel v centru Prahy hle-
dáme ostrahu s dobrou znalos-
tí NJ nebo AJ. Nutný čistý RT,
noční a odpolední směny. Info
na tel: 281864803, od 8-16
hod.187382

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166187547

• Lůžkové zdrav. zař. Praha 3
přijme na lůžka násl. péče a
DIOP: staniční sestru, všeob.
sestry, zdravot. asistenty, sa-
mitáře/ku. 8-15 h. T.
602651650187593

• Instalatéra přijme firma s pů-
sobností v Praze. Řidičský prů-
kaz skupiny B podmínkou.
Dobré platové podmínky. Tel.
241414141 nebo 603247287.187633

• Akciová spol. příjme recepč-
ní pro centrum Prahy, AJ výho-
dou, vhodné pro SD a ID,
mzda až 130 Kč/hod., náboro-
vý příspěvek až 10000 Kč, dlou-
hodobá spolupráce. Tel.:
224109445, 777470798. 187679

• Zpracování remitendy ve
skladu s tiskopisy v Horních
Počernicích. Pravidelné smě-
ny Po-Pá 07-15.30, přesčasy ví-
tány. Mzda 100 Kč čist./hod.
Výplatamzdy průběžně po týd-
nu. Požadujeme spolehlivost
a zodpovědnost. Dobrá do-
stupnost z/na metro Černý
Most. Volejte Janu
727968424,
personalni@wellpack.cz187713

• 159 Kč/hod. od první směny
- POKLADNÍ Praha 4, denní zá-
lohy, zaškolení samozřejmos-
tí. Tel: 222534534, 777335756 187733

• OD 135 do 175 Kč/hod. na
pozici POKLADNÍ. Brigáda pro
každého, zálohy druhý den, za-
školení, prodejny po celé Pra-
ze. Tel: 222534534,
777335756187738

• Od 130 do 175 Kč/hod. - pul-
tový PRODEJ LAHŮDEK, denní
zálohy. Nástup ihned, zaškolí-
me. Tel: 222534534 187743

• V PROSINCI AŽ 175 Kč/hod.
za doplňování zboží, směny
denní/noční, prodejny po celé
Praze. Tel. 222534534. Více
info na www.creditczech.cz187748

• Práce ve skladu - příprava
objednávek, 150 - 180
Kč/HOD., možnost ubytování,
zálohy. Více na tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz187757

• NABÍZÍME 155 - 160 Kč/hod.
- výroba a kompletace čers-
tvých salátů, Praha 5 v blízkos-
ti metra. Dlouhodobá spolu-
práce, nástup ihned. Tel.:
222534534187763

• ZŠ v Praze 10 Hostivaři při-
jme ihned kuchařku do školní
jídelny. Kontakt: 274016534,
sj@hornomep.cz.187772

• Úklidová firma přijme pra-
covníky na DPP, na odpolední
úklid kanceláří v Praze. TELE-
FON: 774980496 187856

• PRÁCE VE SKLADU – vychys-
távání zboží, vhodné pro
muže i ženy, Praha 10, HPP,
mzda až 30.000 Kč,
www.jobleader.cz, Volejte na
tel. 778734555 187965

• SKLADNÍK/CE až 32.000 Kč.
Chceš pracovat v čistém skla-
du s léčivy? Potom jsi náš nový
kolega! Máme SUPER mzdu,
benefity i kolektiv! Volejte
725984003187971

• Elektromontér/Elektrikář.
Montážní firma na P8 přijme
Elektromontéra/Elektrikáře
na HPP, Požadujeme vyhl. 50 s
min §5, řidičský průkaz skupi-
ny B, práci ve výškách. Nástup
možný ihned. Informace na
tel. čísle 602152842. Životopis
pošlete na:
borkovcova@lsservis24.cz187976

• Instalatér/topenář. Montáž-
ní firma na P8 přijme instalaté-
ra/topenáře na HPP, praxe vý-
hodou – vhodné i pro absol-
venty. Nástupmožný ihned. In-
formace na tel. čísle
602152842. Životopis pošlete
na: borkovcova@lsservis24.cz187978

• Přijmu obsluhu čerpací sta-
nice na Praze 5. Požaduji milé
vystupování, zodpovědnost.
Více info na tel.: 724980588,
608967677187994

• Přijmeme pracovníka/ci i
zdatné důchodce na recepci -
ostraha - Praha 1. Převážně
noční. 1000 Kč/1 směna. Čistý
TR. Tel. 774265603,
jamicha@email.cz188016

• Přijmeme uklízečku na den-
ní servis 7-20 hod. a brigádní-
ky na úklid admin. prostor
denně od 17,00 na cca 3 hod.
vše na P1-budova MMR. Tel.:
739609156.188028

• ČSAD Praha holding a. s. při-
jme OBSLUHU PARKOVIŠTĚ,
pracoviště Florenc, Smíchov.
Denní/noční směny. Kontakt:
606751603 pan Navrátil. Info:
www.florenc.cz. Mzda 17 000,
stravenky, příspěvek na roční
kupon MHD. Vhodné i pro
OZP.188031

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Certifikát
podmínkou. Tel.: 728360589 188035

• Hledámpaní na úklid 1x týd-
ně dle domluvy, soukromý byt
2+kk, Praha 6, 3 hodiny 500 Kč
+ nárazové žehlení 150 Kč/h.
Tel. 737871174188063

• ZŠ Kunratice, Praha –
www.zskunratice.cz co nejdří-
ve přijme učitele/ku s aproba-
cí dějepis na částečný nebo
plný úvazek. Současně přijme-
me kuchařku nebo pomocnou
sílu do šj. Pracovní životopis s
fotografií zašlete obratem:
vit.beran@zskunratice.cz; in-
formace: 724 370 813. Hledá-
me motivované kolegy, které
práce ve škole baví. Nabízíme
ubytování ve škole. Přijďte
mezi nás.188070

• Autoservis v Praze 10 přijme
automechanika. Čistá měsíční
mzda 30.000 Kč - 45.000 Kč. Ná-
stup možný ihned. Kontaktuj-
te nás prosím na tel.
603232789.188072

• Přijmeme pracovnice na
úklidové práce v objektu P6
Ruzyně, po-pá, 7-11 hod. Plat:
7.000 Kč. Kontakt: 602264552 188084

• Přijmeme pracovnici na úkli-
dové práce. Praha 7 - Veletržní
palác. Prac. doba 5:00-8:30
hod. Volejte 10-14 hod. tel.
602209166188085

Služby - nabídka

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solventní
ZAMĚSTNANCE z kanceláře byty
k dlouhodobému pronájmu v
Praze, právní servis zajištěn. Tel.:
274 78 44 28185788

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304187022

• Hledám menší udržovaný
čistý byt do 14 tis. či větší do
20 tis. Praha nebo blízké okolí
s dobrou MHD. Pro 2 osoby a
jen dlouhodobě. Děkuji.
603789381187571

Nemovitosti - poptávka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730182603

• PENÍZE IHNED za nemovitosti
pouze v Praze pro velice solvent-
ní zájemce z EU. Nonstop info tel:
602 21 21 21185751

• Peníze ihned. Vykoupíme
nebo zprostředkujeme prodej
- byt, rod.dům, chata, Praha a
okolí. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 187532

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873187451

Ostatní
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i starožit-
ný a retro nábytek vhodný do
styl. čítárny-knihovnu, křesla, sto-
lek, lampu, aj. T: 603478873187469

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164185714

• Hledám OBECNÍ BYT v Praze,
zaplatím dluhy na nájmu, při exe-
kuci či výpovědi, před privatizací,
zajistím náhradní byt, záloha.
Tel.: 776363636 187264

Byty - nabídka
• Prodám dvougenerační druž-
stevní byt 4+1/L, Černý Most, 106
m2, nízký panelový dům, před re-
konstrukcí, nesplacená anuita 2.9
mil. splácí se v nájmu, prázdný, ne-
lze hypotéka, jen ručení jinou ne-
movitostí. Cena za převod člen-
ských práv 2.650.000 Kč nebo vy-
měním za jiný menší. Volejte
776363636.187517

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
•

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

HPP, DPP od 85 - 180,-Kč/h

Přijmeme
prodavačku

spraxí propánskouznačkovou
móduvpraze.Nástup ihned.

volejte: 777794691

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Přijmeme

Úklidový
pracovník
pro ranní úklidy

bezpečnostní
pracovníky

na HPP i DPP
pro ostrahu

admin. budov v Praze.

a

Spolehlivost a bezúhonnost
podmínkou. Dlouhodobá
spolupráce, dobré platové
podmínky, vhodné pro OZP.

tel.: po-pá 8-16 hod.
602 405 091,

email: praha@wakkenhat.cz

Koleje a menzy UK
hledají

pomocnou síludokuchyně
Více informací na tel. 775 865 511,

e-mail: lenka.Jachnikova@kam.cuni.cz

Nástup ihned na DPP i HPP
Objekty v Praze i okolí
Mzda 75 – 150 Kč/ hod
Náborový příspěvek
až 3000 Kč

Ubytování, stravenky

800 99 11 00
723 53 21 11

job@malgen.cz

www.malgen.cz

Přijmeme pracovníky
ostrahy a recepce

BUĎ U TOHO, BUĎ MALGEN

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

Adresa: Senovážné nám.10, Praha 1

FILMOVÁ PRODUKCE EVOLUTION FILMS

POŘÁDÁ VÝKUP
ZIMNÍCH ODĚVŮ, DOPLŇKŮ A BOT

Z LET 1990 - 1996,
PŘEDNOSTNĚ VĚCI Z DOVOZU.

V pátek 7. 12. od 14.00 do 20.00

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

má největší síť prodejen

volejte: pište: prace@masojiko.cz

• VEDOUCÍ

• ŘEZNÍKY/CE

masa - uzenin v Praze

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY...

• PRODAVAČE/KY

• nástup ihned
• HPP, DPP
• dlouhodobá brigáda Kč/hod130

734 203 772
730 514 500

Nástup možný ihned,
čistý RT, flex. prac.doba.

Úklidová firma v Praze přijme
pracovníkyna spec. výjezdové
úklidy (koberce, okna, podlahy apod.).

Kontakt: dusek.josef@rpmservice.cz,
mob.: 777 734430.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 6. prosince 2018 25

Na lyžích pojede
ještě super-G ve
SvatémMořici,
až pak přejde na
prkno.

Dvojnásobná olympijská ví-
tězka Ester Ledecká se roz-
hodla startovat v sobotním
superobřím slalomu Světové-
ho poháru v alpském lyžová-
ní ve Svatém Mořici. Pak se
jako už tradičně rychle pře-
orientuje na snowboard
a příští týden vstoupí do Svě-
tového poháru paralelních
disciplín, který už třikrát po
sobě vyhrála.
Třiadvacetiletá Ledecká za-

čala Světový pohár na lyžích
minulý týden v kanadském
Lake Louise, kde startovala
po nedávné operaci zápěstní
kůstky. Ve sjezdu dojela jed-
nadvacátá, poté desátá a v su-
per-G obsadila 27. místo.
„Máme pořád co dohánět.

Je spousta věcí, které chceme
do příště zlepšit a budu na
nich pracovat. Myslím si ale,

že je sezona dobře vykopnu-
tá,“ uvedla Ledecká.
Po Lake Louise uvažovala,

že odjede testovat snowboar-
dy. Nakonec dala přednost ly-
žím a závodu ve SvatémMoři-
ci. „Jsem teď rozjetá z Lake
Louise. Mám lyžařský blok,
tak nám připadalo dobré, že
v něm budu pokračovat. Mys-
lím, že je teď správné pokra-
čovat v tom, co máme rozjeté
na lyžích,“ uvedla česká olym-
pijská vítězka v super-G a pa-
ralelním obřím slalomu na
prkně.
Loni skončila ve Svatém

Mořici v superobřím slalomu
SP až na 44.místě, namistrov-
ství světa tam v únoru 2017
dojela ve stejné disciplíně de-
větadvacátá.
Od neděle už bude jezdit

na snowboardu, aby byla při-
pravena na start SP v Carezze
13. prosince. O dva dny pozdě-
ji ji čeká další závod v Cortině
d’Ampezzo. „Bude makačka
se pak přehodit na snow-
board, ale doufám, že všech-
no zvládneme tak, jak si na-
plánujeme,“ řekla Ledecká,
která loni úvodní dva závody
SP vyhrála. ČTK Ester Ledecká je v nominaci na cenu BBC pro nejlepšího světového sportovce roku. AP

Podruhé dva
Útočník Jakub Vrána (vpra-
vo) vstřelil podruhé ve své
kariéře v NHL dvě branky,
kterými ale neodvrátil pro-
hru Washingtonu 3:5 ve
Vegas. Vyrovnával na 1:1
a 3:3. Nejdříve český útoč-
ník dostal v přečíslení dva
na jednoho ideální přihráv-
ku od Bretta Connollyho
a skóroval střelou do od-
kryté branky. Podruhé se
pražský rodák prosadil
z mezikruží střelou bez pří-
pravy. David Rittich byl po-
prvé v sezoně střídán. Čes-
ký gólman pustil na ledě
Columbusu hned v úvodní
třetině tři góly ze 14 střel
a pak ho nahradil Mike
Smith. Jihlavský rodák si
ale porážku nepřipsal, pro-
tože Calgary zápas otočilo
z 1:4 a vyhrálo málo vída-
ným výsledkem 9:6. AP

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155187692

Zprávy krátce

• ČEKAJÍ NA TVÉHO MACKA!
Nadrbané pražandy. Pošli SMS ve
tvaru 40HFC a text na 909 15 50

• Smyslná kráska Monika (23),
Záběhlice. Diskrétní milenka
s chutí předvést ti své sladké
tajemství. ZAHNI se mnou! Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
napiš SMS na 909 15 45 s kódem
81SLR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Ledecká je rozjetá, pokračovat
bude dále v lyžařském bloku

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Lední hokej

1
Hokejový útočník Jan Kovář
bude po nevydařeném angaž-
má v zámoří působit v Plzni.
Smlouvu podepsal na měsíc.

Biatlon až dnes
Vytrvalostní závod mužů
na 20 km se ve slovinské
Pokljuce jede od 10.15, vče-
ra start znemožnila mlha.

Za ceny jako letos
Vstupenky na Grand Prix
motorek 2019 v Brně jsou
v prodeji. Nejoblíbenější
lístky začínají na 1490 Kč.

Češi proti Dánům
Čtvrtfinálovým soupeřem
českých florbalistů na do-
mácím mistrovství světa
budou Dánové, kteří včera

v předkole play-off porazi-
li Estonsko těsně 3:2 gó-
lem z 52. minuty zápasu.
Dnešní souboj v pražské
O2 areně začne v půl osmé
večer. ČTK




